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TŲ LAIKRAŠTI ŠVEDIJOJE

bat-

SSSR PIRKO IŠ LIETUVOS 
UŽ 16 MIL LITŲ PREKIŲ

2.658 LIETUVIAI ATBĖGO 
IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

ARAS NUNEŠĖ 2 METŲ 
AMŽIAUS MERGAITĘ

reikalam 
specialus

Ministras pirmininkas A. 
Merkys pabrėžė didelį Respu
blikos Prezidento A. Smetonos 
autoritetą. Jo nurodymai va-

KAUNAS, gruodžio 5 d. — 
Lietūkis pirko iš SSSR prekių 
už 16 milijonų litų. Antru fi
nansų viceministru paskirtas 
Domas Cesevičius. (P. S. — 
Universiteto docentas, tarna
vęs Finansų Ministerijoje, bu
vęs Rockefellerio stipendinin
kas Anglijoje ir J. A._ Valsty
bėse ).

kad 
pir- 
mi-

ŽMONĖS SULAUKS 150 
METŲ AMŽIAUS

A T E I N ANČIAIS METAIS 
AMERIKA TURĖS 40.000 

CIVILINIU LAKŪNU

SUOMIAI IŠMUŠĖ 300 RU
SŲ PAŠLIŪŽININKŲ

visu
at

tar-

AMERIKOS LAIVA 
“MANHATTAN”

RŪPINASI IŠGABENTI LEN
KU TREMTINIUS

JUNGTINĖS. VALSTYBĖS 
STIPRINA ALASKOS 

APSAUGA

VEIKIA SKRAJOJANTIS 
TEATRAS

| LIETUVOS ŠAULIAI RŪPI
NASI VILNIAUS KRAŠTO 

KULTŪRINIMU

HITLERIS LANKĖSI VAKA
RŲ FRONTE

SKANDINAVAI SAKO. NE
PASIDUOSIĄ JOKIAI 

ĮTAKAI

LIETUVOJE YRA 48,000 
AMATININKŲ

SUOMIŲ LĖKTUVAI LENIN
GRADE IŠMETĖ DAUGYBĘ 

BIBLIJŲ

Korespondentai vilnose 
4,000 mirties paukščių per 

mėnesį
Tuniso, Korsikos italai 

Etijopijai
Pulaskio diena-spalių 11

REGISTRUOJA RUSŲ 
RUBLIUS

Lietuvos rašytojai išsirink 
naują valdybą

ANGLIJOJE IR ITALIJOJE 
ĮVEDAMOS MAISTO 

KORTELES

kelios pi-ni---1-'-
Kauno įmonėse ir 

daug vi-1-

tiek viduje tiek užsienio klau
simais. Vilniaus krašte vy
riausybė organizuoja normalų 
gyvenimą, remdamasi tautine, 
tikybine tolerancija, teisėtu 
reikalavimu vidau* tvarkos ir 
respublikos, sauguino.. ribose.

LONDON, sausio 8 d

VILNIUS. — Pabuvęs Kau
ne atvyko į Vilnių Londone su
organizuoto lenkų pabėgėlių 
šelpimo komiteto gen. sekreto- 
rius Kaizeris, kuris susipažįsta ‘ SUSPROGDINO KOMUNIS-

jus laukiamas Lietuvoje. Spal. 
10 su t ar t i m i Sovietų Są
junga pasidariusi Lietuvos’są
jungininke; Sovietų daliniai 
Lietuvoje laikosi griežtai tarp 
abiejų šalių sudarytos sutar
ties, kuria uždraustas kišimasis
i Lietuvos vidaus reikalus. Lie-., remtą tarptautine 
tu vos santykiai su Vokietija

-• ■ ‘ - -- - Kovose visuose Suomius
lu, atliekamu laiku. Tokiu bū- frontuose suomiai nušovė 12 1 » į f-V •

i
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Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Telephone: EVergreen 7-7840

LITHUANIAN

Kiekvienas ( 
lietuvis prie 
tautinius day

2 valios 
>■’£ dirbti 

o 5var- 
< s pa-

laikymui dart' 
nimas tautinei juuados
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CHAMBERLAINAS PAŠALINO VY
RIAUSIĄ BRITANIJOS CENZORIŲ

Ministras Pirmininkas apie Hore-Belisha pasi
traukimą praneš slaptoje Parlamento sesijoje 

____ . ♦--------------------

Associated Press korespon
dentas, aprašydamas Suomijos 
karo prieš Sovietų Rusiją eigą, 
primena, kad daug karių šalte 
sušąlą, visai kulkos nematę, 
belaukdami karo, pusnyse. Ir 
kad šias žinias apie karą gau
name, esą būkime dėkingi ko
respondentams, kurie gerai ap
sirėdę. Jis esąs apsivilkęs ir 
apsiavęs nepaprastai šiltai, vos 
galįs pasirangyti. Sakosi rašąs 
susikišęs kojas į briedžio odos 
batus, kurie dar esą įmauti į 
storus vilnonius veltinius. 
Blauzdas apmovęs storiausiom 
vilnonėm kojinėm. Įlindęs į 
dvejas kelnes, o ant viršaus 
dar apsimovęs storom vilno
nėm pašliūžininkų kelnėm. 
Apatinių skalbinių taip pat ap
sivilkęs dvejais. Marškinių 
taip pat dvejais ir abeji vil
noniai, stori. Dar ant viršaus 
apsivilkęs odine, vėjo neper- 
•leidžiančia skranda-kailinials, 
o šinelis: nekirptų avių ilgais 
kailiniais. Kvėpuoja per ilgo
ką žarną, kurios kitam gale 
yra orui įeiti dėžutė.

Taip apsirėdęs nesušąlą... 
Susisiekti naudoja pašliūžas.

Šiandien Amerika e gamina 
šių ir "pereitų metų užsakytus 
Britanijai ir Prancūzijai net 5,- 
000 modernių karo lėktuvų. 
Britai ir prancūzai nori pasi
gaminti tiek, .kiek Vokietija 
pasigamina, bet nesuspėja, dėi 
to užsakė ir Amerikai. Vokie
tija dabar pagamina po 2,000 
karo lėktuvų kas mėnesį. Bri
tanija ir Prancūzija pagamina 
po 1,500 per mėnesį, kurių 
britai parūpina net keturis 
penktadalius. Dabar trys di
džiosios valstybės: Amerika, 
Britanija ir Prancūzija paga
mins tiek, kiek viena Vokieti
ja pagamina. Tas parodo, kiek 
vokiečiai ir kiek kitos vals
tybės yra karui pasiruošusios. 
Tas ir yra vienas atsakymų, 
dėl ko karas Vakarų fronte 
taip lėtai vyksta: jam dar tik 
ruošiamasi!

Atrodo, kad Italija traukiasi 
iš Vokietijos orbitos, o artėja 
prie Prancūzijos, su kuria jau 
ir artimesnius santykius palai
ko. Prie visų kitų įrodymų, 
štai dar vienas, gal svarbiau
sias. Saulsio 5 d. Roma per vi
so pasaulio telegrafo agentū
ras paskelbė, kad pernai tarp 
Prancūzijos ir Italijos .kilus ne
susipratimams, Italija iškraus
tė savo tautiečius iš Tunisijos 
ir Corsrkos. Dabar tų italų jau 
daugiau į pirmiau jų apgyven
tąsias vietas negrąžinsią, o 
juos apgyvendins Etiopijoj, 
kurią dabar jau pradeda ap
valyti nuo etiojopų pasiprieši
nančiųjų sukilėlių. Tuo, ma
noma, pagerės santykiai.

Jungtinių Valstybių kongre
sui šiemet yra pasiūlyti 6 įstą- 
tymų sumanymai, kuriais bu
bėsiąs Lietuvos-Lenkijos vals
tybinės unijos generolą Pu- 
laskį, kovojusį ir žuvusį Ame
rikos revoliucijoj už kolonijų 
vieningumą, siūloma atatinka
mai pagerbti. Didvyrio žuvi
mo dieną, spalių 11d. siūloma 
paskelbti valstybine švente. 
Daugiausia darbuojamasi Sa
vannah, Georgia, kur jis žuvo.

Savannah yra pietų metro
polis, kuriame gyvena laba!

LONDON, sausio 8 d. — Ry
šium su Anglijos Karo Minis
tro Hore-Belisha pasitraukimu 
iš savo pareigų. Anglijos vy
riausybėje tarp ministrų įvy
ko nesusipratimų, kurių išda
vose rezignuoja dar vienas ka
bineto narys — vyriausias An
glijos karo cenzorius Vicead- 
mirolas C. V. Usborne. Šių 
pakeitimų išdavoje spėliojama, 
kad šią savaitę gali įvykti dar 
daugiau pakeitimų Anglijos 
vyriausybės ir organizacijoje.

Tuo tarpu Anglijos darbie- 
čiai ir kiti politiniai sluoksniai 
reikalauja, kad Ministras Pir
mininkas Chamberlainas Par
lamentui smulkiai paaiškintų 

t dėl ko Hore-Belisha pašalintas 
iš vyriausybės, tačiau Cham
berlainas atsakęs, kad šiuo 
metu aiškinti apie tai būtų ne
naudinga valstybei. Dabar 
siūloma, kad jis savo paaiški
nimą Parlamentui padarytų 
slaptoje sesijoje, prie uždary
tų durų.

Korespondentų žiniomis, Ho
re-Belisha pasitraukęs Angli
jos karo vadams reikalaujant. , 
Priežastys yra: pasiskirstymas 
nuomonių dėl karinės taktikos 
šiam ekare. Anglijos kariuo
menės vadai buvo vienos nuo
monės kokios taktikos laikytis, 
o Hore-Belisha buvo kitos.

Prie Belishos rezignacijos 
daug yra prisidėjęs Anglijos 
vyriausias kariuomenės -vadas 
Viscount Gort ir Generalinio 
štabo viršininkas Gen. Ironsi
des. Taip pat Prancūzijos ka
riuomenės vadovybė.

STOCKHOLM, Švedija, sau
sio 8 d. — Suomijos bombone
šiai vakar skraidė viršum Le
ningrado, tačiau bombų neme
tė. Vietoje bombų lakūnai iš
metė tūkstančius rusų kalboje 
spausdintų biblijų.

WASHINGTON, sausio 8 d. 
— Amerikos civilinės aviaci
jos autoritetai praneša, kad 
ateinančiais metais Amerikoje 
bus iš viso apie 40,000 civili
nių lakūnų. Tas pakels naujų 
lėktuvų pareikalavimą ir avia
cijos pramonė iš to turės ne
mažai naudos.

KAUNAS 
ferencijoje V 
boję pareiškė gyvą pasitenkinimą, kad Lietuva savo tai
kingos politikos dėka išvengė karo. Vieningos lietuvių 
tautos tikslas yra išlaikyti savo laisvę, nepriklausomybę. 
Ji ištvers neramius laikus. Tauta turi būti organizuota, 
disciplinuota, klusni dabartinio rimto momento būtiniems

odžio 5 d.—Šiandien Tautininkų kon- 
s Prezidentas A. Smetona savo kal-

Dėl Vilniaus Arkivyskupo 
keitimo vyriausybė, stengiasi 
susitarti su Vatikanu. Užsienio 
reikalams ministrai Urbšys iš
aiškino įgimtas. Lietuvos už
sienio politikos gaires, išeinan
čias iš geopolitinės padėties. 
Atsižvelgiant į tai, kad di
džiuma gyventoju katalikai, 
valstybės santykiai., su Šventu 
Sostu labai svarbūs. Tie santy
kiai normalūs. Lietuvos Pa
siuntinys šventam Sostui pa-

Prezidentas Antanas Smetona

normalūs, draugiški, plečiasi 
prekybos srityse. Gilus drau
giškumas jungia Latviją, Esti
ją ir Lietuvą. Su visais kraštais 
Lietuva palaiko politiką, pa-

WASHINGTON, sausio 8 d. 
—Jungtinių Amerikos Valsty
bių karo laivyno ir kariuome
nės vadovybė susirūpino Alas- 
koje įsteigti didžiausias kari
nes bazes ir tvirtoves, kokių 
iki šiol niekur pasaulyje nėra. 
Netrukus kariuomenės vadovy
bė prašys kongreso paskirti di
delę pinigų sumą tų tvirtovių 
ir karinių bazių įrengimui.

su Lietuvoje internuotųjų ir 
pabėgėlių lenku reikalais ir jų 
tolimesnio likimo klausimu. 
Tiems lenkams išlaikyti būsią 
prisidedama lėšomis, be to esą 
dedamos pastangos juos iš 
Baltijos valstybių išgabenti. Jo 
žiniomis, lenkų pabėgėlių ap
skritai esama apie 11.2 mili
jono. bet tikslių skaičių nu

neš labai 
dingę be

statyti neįmanoma, 
daug pabėgėlių yra 
žinios.

Vilniuje pabėgėlių 
tvarkyti steigiamas 
komisariatas.

KAUNAS. — švietimo mi- 
nisteris dr. Jokantas pranešė 
seimui, kad nuo gruodžio 15 d. 
į Vilnią keliami trys Vyt. Di
džiojo universiteto fakultetai, 
būtent: teisių, humanitarinių ir 
teologijos-filosofijos mokslų, 
kurie bus įlieti į pertvarkytąjį 
Vilniaus universitetą.

daug juodukų. Ten dabar jau 
švenčiamos Pulaskio dienos.

BERLIN, sausio 8 d. — Vo
kietijos Kancleris Hitleris, pa
sirodo, šiomis dienomis lankėsi 
vakarų fronte. Vakar jis grįžo'; 
į Berlyną, kur įvyks pasitari
mai su Ribbentropu ir kitais 
naciais dėl derybų su Rusijos 
ministru Molotovu.

LOS ANGELES, Gal., sausio 
d. — Vienas žymus gydyto

jas sako, kad Amerikoje žmo
nės pradeda gerai suprasti vi
taminų ir dietų reikšmę ir nau
dą žmogaus sveikatai ir gyve
nime. Esą šiame dešimtmety
je užgims žmonių, kurie prisi
laikydami sveikatos dėsnių su
lauks 150 metų amžiaus.

STOCKHOLM, sausio 8 d. 
— Nežinomi asmenys padėjo 
bombą švedų komunistų laik
raščio spaustuvėje ir redakci
joje. Visi namo langai nuo 
sprogimo išbyrėjo ir kai kurios 
mašinos visai sunaikintos.

VILNIUS. — Vilniaus lietu
vių skrajojantis teatras “Vai- 
dyla,” pradėjęs savo vaidini
mus Vilniuje, vėliau vaidino 
Igalinoje, Palūšėje, Švenčionė
liuose ir Kaltinėnuose. Visur 
teatras turėjo didelį pasiseki
mą. Pasiilgę lietuviškų vaidi
nimų žmonės suplaukė iš to
limiausių apylinkių. Vaidini
mai ir kituose Vilniaus srities 
miesteliuose per žiemą rengia
mi. “Vaidylos” teatras yra iš
vystytas iš Vilniaus studentų 
dramos sekcijos, kuri prieš ka
rą rengdavo nuolatinius vaidi
nimus.

Svetimai valstybei palankių žmonių grupė ruošia 
si sunaikinti didžiausią Amerikoje tvenkinį 

-------------------------------- Ą --------
WASHINGTON, sausio 8 d. 

— INS žiniomis, Jungtinių 
Amerikos Valstybių vyriausy
bė gavo pranešimų iš svetimos 
valstybės sostinės, kad Ame
rikoje neseniai yra sudąrv^ 
sąmokslas sunaikinti didių 
tvenkinį Boulder Dam ir su- 
demoralizuoti visą Kaliforni
jos pramonę, kuri šiuo metu 
dieną ir naktį dirba gaminda
ma Anglijai ir Prancūzijai ka
ro lėktuvus.

Organizacija, kuri vadovau
ja tams sąmokslui yra komu
nistinių tendencijų. FederaH- 
nė Amerikos saugumo polici a 
tuojau išsiuntė keliolika savo 
geriausių agentų į Boulder Du
rno apylinkę ir kitur bandyti 
susekti šią organizaciją ir jos 
vadus. Tuo tarpu apie Boul
der Dam pastatyta sustiprinta 
sargyba, per ežerą nutiesia 
kabelis, kuris galėtų sulaikyti 
bet kokią plaukiančią vandens 
srove bombą. Taip pat pasta
tytos sargybos prie tvenkinio 
bokštų ir į vandenį nuleisti 
tam tikri sietai, kurie sulai
kytų giliau vandenyje plau
kiančius daiktus. Pranešime 
Washingtonui pasakyta, kad 
sąmokslininkai yra numatę į' 
vandenį įmesti keletą ąr kelio- 
liką plaukiančių bombų, ku
rios patekusios į tvenkinio 
bokštus sunaikintų mašinas ir 
galimas daiktas visą tvenkinį. 
Jeigu tas pavyktų, tai. Kalifu: 
nijai ir visam kraštui tektų 
panešti milžiniškus nuostoli 
Jeigu kas nors susprogdintų 
tvenkinį, tai vanduo užlietų 
apie vieną milijoną dirbamos 
klonyje žemės.

COPENHAGEN, Danija, sau
sio 8 d. — Skandinavų vals
tybės praneša, kad jie nepasi
duos jokiai įtakai juos įtraukti 
į dabartinį Vokietijos, Angli
jos ir Prancūzijos karą. Esą, 
skandinavų valstybės, kaip iki 
šiol, laikysis neutralumo.

Nuo sausio 8 dienos visoje An- 
: gi i j oje įvesta maisto kortelės 
[ kai kuriems produktams, bū- 
i tent, cukrui, sviestui, bekonui 
į ir .kumpiui. Italijoje taip pat 
įvedama kortelės kai kuriems 
maisto produktams.

KAUNAS. — Lietuvos Šau
lių Sąjungos Taryba gyvai do
mėdamos i Vilniaus ’krašto kuo 
greičiausiu susiliejimu su Lie
tuva, nutarė prašyti vyriausy
bės į atgautosios srities admi
nistraciją skirti tik gerus pa
triotus, susipratusius ir aukš
tos kultūros lietuvius, kurie 
galėtų greitam krašto sutapi
mui su Lietuva teigiamai pa
tarnauti, be to, taryba išreiškė 
pageidavimą, kad visoje Lietu
voje būtų sustiprinta kultūrinė 
veikla ir kad pagal paruoštą 
olana būtu sistematingai rūpi- 

ANGLAJ_ BUVO SULAIKĘ namasi gyventojų ir ypač dar
bininku socialiniais ir kultūri
niais reikalais.

REIKIA NUO VILNIAUS NUVALYTI 
VISOKIOS KERPĖS IR UŽNAŠOS”

VILNIUS. — Gruodžio 10 
d. čia įvyko didelės šaulių iš
kilmės - Liet, šaulių Sąjungos 
būrių, kuopų, batalionų ir rink 
tinių vadų suvažiavimas, daly
vaujant apie 1,000 atstovų, 
daugiausiai atsargos karinin
kų. Po pamaldų Aušros Var
tuose, iškilmių Gedimino kal
ne ir vainiko uždėjimo ant dr. 
Basanavičiaus ’.kapo, pyko iš
kilmingas posėdis, į kurį at
vyko apie 1,500 žmonių, senų
jų partizanų veikėjų, šaulių iš I 
tolimiausių provincijos kampų 
vyrų ir moterų, ir visa Vilniaus 
karinė ir civile vyriausybė. 
Šaulių S-gos vadas pik. Sala- 
džius be kitko pareiškė, kad 
reikia nuo Vilniaus nuvalyti 
visokios kerpės ir užnašos, kad 
čia būtų miela ir jauku kiek
vienam lietuvių žemės sūnui ir 
dukrai. Kas mėgintų drumsti 
vidaus rimtį, tokį reikia be jo
kių glostymų išvaryti iš Gedi
mino sostinės. Iš Vilniaus tu
rės klestėti tolesnis Lietuvos 
gyvenimas tautos garbei ir jos 
šviesesne^, ateičiai. Su sostine 
Vilniumi prasideda naujas gy
venimas. Po vyriausybės įgalio
tinio, rinktinės vado, miesto 
burmistro prakalbų ir Tautos 
himno, pasiųsta sveikinimai 
Resp. Prezidentui ir vyriausy
bei. Nutarta steigti Vilniuj 
šaulių rėmėjų būrį, šaulių 
sporto klubą ir Vilniaus radio
fone suorganizuoti šaulių pus
valandį. šaulių būriai spar
čiai kuriasi visame Vilniaus 
krašte.

LONDON, sausio 8 d. —An
glijos autoritetai Gibraltare 
buvo kuriam laikui sulaikę 
Amerikos keleivinį laivė “Man 
hattam,” kuris plaukė į Italiją. 
Laive, sakoma buvo rasta va
dinamos karinės kontraban
dos, tačiau po ginčų su Ame
rikos autoritetais laivas paleis
tas.

HELSINKI, sausio 8 d.— 
Suomijos pašliūžininkų būriai, 
netoli Salle baro užpuolė ir 
išmušė 300 rusų pašliūžininkų, 
kurie bandė sparnuose apsupti 
ir aktirsti suomius pašliūžinin
kus. Taip pat pranešama, kad 
Petsamo uosto bare suor 
apsupo ten esančią rusu 
riuomenę ir ją galutinai at 
to nuo savo vadovybės ir kitų

KAUNAS. — Prekybos, 
Pramonės ir Amatų rūmų su
rinktais duomenimis Lietuvoje 
yra iki 48,000 amatininkų, iš 
kurių apie 30 nuošimtis amatu kariuomenės dalių, 
tesiverčia kaip pašaliniu vers- Kovose -------

VILNIEČIAI IR KAUNIE- į du savarankių amato įmonių 
ČIAI SUDARĖ BENDROVĘ Lietuvoje esama apie 34,000, 

iš kurių 14.000 įmonių mies- 
.......... tuose (įskaitant ir Vilniaus 
,u^ar-1 miestą) ir 20.000 kaime. Di- 

prekybos: džiausią amatininkų šaka yra 
1 siuvėjai, kurių skaičius Lietu
voje siekia 12,496, tai yra, 26 

prekybos nuošimtis. Po siuvėjų eina k$I- 
! viai — 11.4 nuoš., toliau 
Į siuviai — 8.2 nuoš. Tos 
šakos sudaro beveik pusę 
amatų įmonių. Tautybių 

i žvilgiu kaimo amatininkų 
pc lietuvių nuošimtis siekia iki 
94. Miestuose lietuvių ir ne
lietuvių nuošimtis yra beveik 
lygus. Bendrai lietuvių ama
tininkų nuošimtis sudaro dau
giau nei 80 nuošimčių.

VILNIUS. — Vilniečiai pir
kliai su kauniečiais 
bendrą “Vienybės” 
bendrovę, kuri užsakė prekini 
už visą milijoną litų, 
dar kuriasi 
bendrovės, 
fabrikuose lankosi 
niečių pirklių, užmegzdami ry
šius prekybiniais reikalais. 
Prekyba Vilniuje .sparčiai at
gyja ir vilniečiai daug perka 
lietuviškų įmonių ir fabriku 
gamybos išdirbiniu ir produk
tų.

rusų karo lėktuvų, Rusai p ra 
neša, kad jie nušovę 10 šuo 
mių kar lėktuvų, paėmę da 
ginklų ir 300 auto-sunkv*?. 
miu.

Mūšiuose K arei jos fronte 
suomių šaliai per vieną dieną 
nušovė 125 rusus. Muolajaervi 
bare suomiai sunaikino visą i 
su šarvuotą dalinį.

STOCKHOLM, sausio 8 
— Švedų radijo žiniomis, 
delis ’kalnų aras atskridę- 
Ctocketo kaimą pagriebė 1. 
ke buvusią 2 metų amžia 
mergaitę ir ją nusinešė į k: 
nūs. Kaimo vyrai tuojau su 
organizavo ekspediciją mc 
gaitę surasti.

■t

KAUNAS. — Patiriama, 
pernai vokiečiai Lietuvoje 
ko paukštienos už apie 5 
Ii jonus litų. Ją eksportavo

Maistas.”

VILNIUS. — Draugija už
sienių lietuviams remti iki 
gruodžio 9 d. užregistravo Vil
niuje iš viso 2.658 
lietuvius. Atbėgę y 
kiečių okupuotojo 
krašto ir rusų vald; 
sios Vilniaus srities, 
šiųjų skaičiuje yra 
ra i, 621 moteris, k 
Lenkų kalėjimuose laikytų 
litinių kalinių, vargintų 
lietuvybę, yra 114.

atbėgusius 
ra iš vo-

Su valkų 
žioje liku- 

Atbėgu- 
1,974 vy- 

iti vaikai.
po- 
už

VILNIUS. — Baigus sutvar
kyti lenkiškų /.lotų į litus iš
keitimo reikalą, pradedama re
gistracija Vilniaus srityje už- 

Rusijos rub- 
nemažai pa- 
kariuomenei 
sritį. Rublių

VILNIUS. — čia įvykusi 
me Liet. Rašytojų Draugijas 
suvažiavime buvo išrinkta na b 
ja valdyba iš pirm. prof. Kr» ■ 
vės Mickevičiaus, vicep 
Liudo Giros, sekretoriaus 
tro Cvirkos, iždininko ] 

sovietų vyriausy-! Putino Mykolaičio ir turto )

lių, kurių čia 
skleista sovietų 
užėmus Vilniaus

j at keitimo klausimais pradėto.
■ derybos
. be.



£

■hm

z XI
ti11.?; u.11 5wWiW

...

Ii
■

V

&

O
■O

*

1940 m., Sausio-J&nuary 9 d.

NAUJOS KNYGOS

t t g

t

A-

t’

T

H

Ibį
Ė

f

r.

J

į f

UTHUANIAN DAILY UNITY

Vienybe
Oldest Lithuanian Newspapei 

193 Grand SL, Brooklyn, N. Y. 
Telephone: E Vergreen 7-7840 
Published daily except Sundays 

and Holidays by 
Lithuanian Press Corp., Inc.

nrered u Second Class Matter October 
3. 1907 at tlx Poit Office at Brooklyn, 

Y. Under the Act of March 3, 1879

a advertising ratec onapplication
•«

$7.00
$3 75
$2 00 j
$0 90

PRENUMEKATA
Biooklyne ir užiicmuoie:
Metami _____________________
Pusei metų ________________
T rinu mėnesiams ___________
Vienam men._____________

Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje: I
Metams ______________________ $5.00 i
Pusei melų _________ _______ $2.75
Trims mėnesiams ____________ $1.65’
Vienam men.---- .-------------------- $0.75

Viwij reikalais adresuokite:

195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

S. E. Vitaitis — Redaktoriui.
A. S. Trečiokai — Prezidentai.

VILNIAUS VARPAI

Kadaise Lenkijos maršalas Juozas Pilsudskis stovėdamas 
ant Vilniaus kalnelio, žiūrėdamas Į Vilniaus vaizdą pareiškė: 

’.Mielasis mieste! Sovėdamas ant vieno tavųjų kalnelių, aš ma
na pro rūkus žibančius bokštus ir bokštelius, kylančius Į dangų. 
Ir kai suskamba jų varpai, negaliu suprasti, ar jie skundžiasi, 
ar malonės prašo ar tik savo išsiilgusį balsą dangun siunčia”.

Taip tie Vilniaus varpai siuntė savo išsiilgusį balsą ne 
dangun, ne malonės prašė, bet skundėsi lenkų priespauda. Jie 
skelbė pasauliui, kad lietuviai, kurie Įkūrė Vilnių pamotės bau
džiami ir persekiojami.

ŠĮ pavasarį, kai prie visų kitų Vilniaus varpų aido prisidės 
ir Lietuvos Laisvės Varpo garso aidas, visų varpų garsai virs ne 
s<undu. ne išsiilgimo, bet reikš pasauliui džiaugsmo ir triumfo 
balsą—Lietuvis grįžo’ Vilnius laisvas!

DVIDEŠIMTOJO AMŽIAUS STEBUKLAS

Nežiūrint kaip Suomijai sekasi gintis nuo Rusijos kariuome
nės, nežiūrint kaip drąsiai kovoja suomiai, sunku tikėti, kad 
trijų milijonų žmonių valstybė nugalėtų 183 milijonų valstybę, 
su milžiniškais rezursais. kariuomene, turtu ir karo aviacija. 
Bet nevisuomet mūšis laimi karą, dažnai aplinkybės kilusios 
iš karo nulemia pralaimėjimą ar laimėjimą. Didysis prancūzų 
karo vadas ir imperatorius Napoleonas yra pasakęs, kad kartais 
lietus, gaisras, pervėlai duotas Įsakymas, viena kita vado klaida 
kovos lauke, ir karas pralaimėtas, žlunga valstybė ir sugriūva

GALINGI TAIKOS APAŠTALAI

Mūsų spaudoje tenka pa
stebėt nusiskundimai bei pa
peikimai lietuvių visuomenei 
už tai, kad neremia savųjų 
biznierių ir profesionalų, kad 
reikalui esant, lietuviai grei
čiau kreipiasi pas kitataučius, 
negu pas savuosius. Tiesa, 
lietuvis lietuvį visur ir visada 
privalo paremti pirmiausia. 
Prisilaikant to šūkio “Savas 
pas savą.” Bet, gal nebūtų pro 
šalį nors trumpai prisimint kai 
kuriem mūsų biznieriam ir 
profesijonalam. kad ir jie ne
pamirštų atlikt savo privalo
mąją pareigą, kaip savas sa- 
vąjam. O neretai tenka pa
tirt kaip tik atbulai. Nueini 
į stambesnę lietuvio krautuvę 
nusipirkti kiek didesnį kiekį 
reikalingų prekių, paklausi sa
vininko (blogiau, jei savinin
kas būna pažįstamas) kiek 
perkamos prekės kainuoja. Sa
vininkas pirmiau pasižiūri sa
vo tautiečiui į akis, trumpai 
užsimąstė, paskui sako, “Tai 
nežinau, kaip jum geriau pa
tiktų pirkt, ar žydiškai, ar lie
tuviškai, tai yra ar norėsite de
rėtis, ar nesiderėt. Pirkėjas, 
pasitikėdamas savo tautiečio 
teisingumui, paprašo pasakyt 
teisingą kainą — tai ir viskas. 
Jeigu norėčiau derėtis, tad 
nueičiau pas žydą, sako pir
kėjas, kam dar eiti pas lietu
vį? Biznis tuom ir užsibaigia; 
kiek savininkas paprašė, pir
kėjas tiek užmokėjo. Abudu 
tuom kartu lieka patenkinti. 
Bet
tas savo 
mu, kai 
pas savą 
nuo penkiolikos iki dvidešimt
nuošimčių daugiau, negu ki
tur už tas pačias prekes būtų 
užmokėjęs. Nesakau, kad lie-

ne visai jis patenkin- 
tautiečio patarnavi- 
suranda, kad savas 
pirkdamas, užmokėjo

Jau kuris laikas Italijos diktatorius Mussolinis veda pri
vatinį susirašinėjimą su Jungtinių Amerikos Valstybių Prezi
dentu Rooseveltu. 
mintimis apie taikos reikalą. Vienam tokių laiškų Mussolinis 
Rooseveltui rašęs maždaug šitaip: “Mūsų trejukė: Tamsta, aš 
ir popiežius nudarome stipriausią vienetą siekti pasaulinės tai-; 
kos. Popiežius turi beveik beribę dvasinę įtaką į viso pasaulio’ 
katalikus ir katalikiškas valstybes. Aš. per Italiją, laikau savo į 
rankose Europos valstybių balansą. Mano nusistatymas viena 
ar kitą pusę remti, nulemtų neabejotiną laimėjimą tai pusei, 
kurią aš remčiau. Tamsta turi protą, pinigus ir didžiausią pa- i 
šaulyje žaliavos šaltinį.” šie trys, jeigu norėtų, galėtų priversti 
Europą taikytis.

Tuose laiškuose jie daugiausia pasidalina tuviai biznieriai visi taip elgia-

SPAUDOS APŽVALGA
Tiki į šviesesnį rytojų

Katalikų Darbininko kores- 
>’ m d e nt as Lietuvoje sako: 
‘Dalykus iš arti stebint, ne 

taip jau baisu ir nebėra jau 
taip didelio pagrindo nusimi
nimui. Blogiausia, tai raudo- 

kariuomenės bazės, bet ne 
mes vieni jas gavome, ir vis 
geriau, negu tiesioginė okupa
cija.”

Tačiau, dar kartą reikia pa
sakyti, korespondentas sako, 
“jei mūsiškiai mokės tvarkytis 
— nežūsime.”

jai. Aišku, Pabaltijo geogra
finė padėtis daro Pabaltijį 
svarbiu ir Sovietinės Rusijos* 
apgynimui. Tik Sovietinė Ru
sija šitą svarbų apsigynimo 
ramstį įgijo, nepavergdama 
krašto gyventojų, kaip caras 
Petras ir carienė Katrina. Tie
sa, Suomijoje klausimas riša
mas carų būdu. Bet čia Stali
no padaryta didelė klaida.

Raudonoji armija

\š jų pačių lūpų
cituoja So v i et i- 
leidžiamą anglų

Soviet Russia i 
Sovietijos I 
i štai ka'- s 
žemėlapį,;

ir pasi- 
į statisti-

Pabaltijo vaistv-

:os pinigais 
ki.lba žurnalą 
Today,” kuris 
sutarčių su P;
sako: “Pasižiūrėkit j 
dirstelėkit istorijon, 
ieškokite 
kų apie

Latvija ir 
tusi ram<-

mos išvados:
“Pirma. FT

Lietuva buvo : 
čiai carinę Rusiją ginti. Tai
buvo viso pasaulio pripažinta 
svarbiausioji apsauga Lenin
gradu i (Peterburgu i).

“Antra, Anglija Pabaltijo 
uosius variojo pulti Sovietinę 
Rusiją, o Vol 
Pabaltijį savo 
mai.

“Trečia. Pa b.
veikti sve*’mas

Toliau žuru.e’as nurodo, kaip 
caras Petras Didysai iškovojo 
Pabaltijį Rusijai ir 
baltijė buvo, svarbi 
jno priemonė ca rištine i Rusi-

arm
naudojo 
is atra-

pradėjo j

si įsu savo tautiečiais, bet kad 
tokių lietuviškų biznierių yra, 
tai apie juos ir tenka pakalbėt. 
Daugumoj tokie biznieriai 
skundžiasi, kad savieji jų ne
remia. Sumaningi biznieriai 
neišmetinėja kitiem už tai, kad 
jiem biznis nesiseka. Visų pir
ma suranda savas klaidas, dėl 
kurių įvyksta nepasisekimai, o 
ne kaltina kitus, kad jiems biz
nis blogai eina. Nedaug ski
riasi ir kai tkurie mūsų biz
nieriai profesionalai, advoka
tai, apdraudo.s agentai, nuosa
vybių pardavėjai ir kiti vers
lininkai. Jeigu lietuvis užei
na pas tokius biznierius, tai 
randa iš anksto pasirengusius 
patarnaut, kaipo savas sava
jam su ta minčia, kad jeigu 
tas avinas pas mane atėjo, tai 
jau kitur jis nežino nueit; su 
juo reikia ir pasielgti kaip su 
tokiu. Nesakau, kad visi minė
tų profesijų biznieriai taip el
giasi, bet žinau nemažai jų 
ir tos rūšies, kurie savo prak
tiškai ištobulintu būdu prisitai
ko savas savajam vilnas nu
kirpti taip trumpai, kad nėra 
progos joms ataugti. Nuo to 
nenutolę ir kai kurie gydyto
jai, labai atsižymėję savo bran
gaus laiko trumpumu. Jie, kad 
ir pavojingai serganti ligonį 
išegzazminuoja į keletą minu
čių, ir tuoj rašo receptą. Sa
ko, jeigu tos gyduolės negel
bės, tai už poros dienų vėl at
eik. Tokio gydytojo patarimai 
atsikartoja per savaites ir mė
nesius, kol ligonis pasijunta 
visai blogai ir būna priverstas 
pamest savo tautietį gydyto
ją ir eit ieškot pagelbos kitur, 
pas kitatautį. Atrodo lyg keis
tai pasakyta, bet tikrenybėje 
taip yra ir iš tikrųjų reikėtų 
į tai pažvelgti kas daugiau 
kaltas. Petras.

Lietuvių Kalbos Gramatika, 
pritaikyta Amerikos lietuviam. 
Sutaisė Dr. D. Pilka. Išleista 
South Boston, Mass., 1939 m. 
Kaina $1.00. Leidinys gražiai 
ir parankiai sutvarkytas. Kai 
kur žodžių reikšmė paduota ir 
angliškai, ypač sugrupuotų 
veiksmažodžių visa eilė. Spau
da graži, 144 pusi.

Labas Rytas, vadovėlis Ame
rikos lietuvių jaunimui. Pa
ruošė Juozas Jurginis. Išleido 
Lietuvių Darbininkų Susivieni
jimas, Brooklyn, N. Y., J1939 
m. pusi. 96. Kaina 35c.

Rodos, šis bus labai tinka
mas vadovėlis dabar įkurtoms 
vakarinėms lietuvių kalbos mo
kyklėlėms įvairiose amerikie
čių kolonijose. Graži spauda, 
lengvi trumpi straipsneliai, ge
rai susistematizuoti. Kiekvie
name lape paduoti angliški žo
džių paaiškinimai. Tik vado
vėlio gale paduotuose straips
niuose parodyta šiek tieJc ir 
“darbininkiškos” tendencijos.

KAIP BUVO UŽDRRAUS- 
TOS KUNIGŲ VEDYBOS

BATA—ANTRAS FORDAS

1074 m. pop. Grigalius VU 
sušaukė dvasiškių santarybą, 
kuri pareiškė: jei vedęs kuni
gas duoda Komuniją, tai ir da
vęs ir priėmęs komuniją abu 
atskiriami nuo bažnyčios. Ce
libato įvedimo dekretas šitaip 
skamba:

‘“Dievo vardu ir šv. Petro 
galybe Mes uždraudžiame vi
siems kunigams ir diakonams, 
gyvenantiems nedorybėje (su
prask — vedusiems) įžengti Į 
bažnyčią, kol jie pasitaisys ir 
atgailės. Jei kuris drįstų savo 
nuodėmėj atkakliai prieštarau
ti, tokio nieks tenelanko pa
maldų. Jų palaiminimas virsta 

' prakeikimu, o malda — pasi
tyčiojimu, nes taręs yra Vieš-, 
pats per pranašą: Aš iškeiksiu 
jų laiminimus.”

TĖVYNĖS REDAKCIJA—SAPNU 
KARALIJA

Kurie skaitė mano gana aiš-imas jau ateina prie savo reika- 
kų pranešimą VIENYBĖS vie-'lo nuo pačios darbininkiškos 
tinėse žiniose apie SLA 242 klasės žmonių, kuriuos per il- 
kp. veiklą, tai tas gali patvir-1 gus metus visokiais būdais juos 

Per tą 
apvylimą, tikiu, kad SLA or
ganizacijos nariai per didele 
klaidą juos Įsileido tokią gar
bingą organizaciją aptepti ne
pakenčiama spalva sykiu Į tą 
spalvą Įveliant ir geruosius tau
tinio gyvenimo darbininkiškos 
klasės žmones. O juk žinoma, 
kada jau raudonos spalvos te-

tinti, kad tai buvo aiškus ir ge-1 aklumo būdais vylė, 
ras aprašymams apie minėtos 
kuopos darbuotę.

Tokia pat žinutę buvau pa
siuntęs ir mūsų SLA organui 
Tėvynei, su aiškiu supratimu, 
kad tas mūsų organizacijos or
ganas tą mano žinutę įvertins 
ir ją taip pat patalpins tame 
organe taip kaip mano buvo 
parašyta.

Bet deja, kada tame organe 
tilpo ta žinutė, tai buvo niekas 
kitas kaip tik įvairūs iškraipy
mai ir perkeitimai.

Pirmiausia, Tėvynės redak
cijai turbūt nepatiko Am. Lie
tuvių tautininkų klubo vardas, 
nes “didyba” tautininkų klubo 
vardą išbraukė, o jo vietoje su
minėjo, kad susirinkimas buvo 
įvykęs Am. Lietuvių Piliečių 
klube.
Piliečiu klube diduma vaidinasi 
to paties gaivalo žmonės, arba 
net ir kam tautininku klubo 
vardas turi maišytis tokiam or
gane. kur dabar jau niekas ki
tas nėra poteriaujama kaip tik
tai apie pačią raudoną litaniją.

Antra, kuopos nubalsuoti 
kandidatai irgi buvo išbraukti 
iš mano paduoto sąrašo. Reiš
kia, čia irgi reikia palaikyti ko
kia tai slaptybę, kur per rau
donąjį koštuvą nebegali ir bal
tąjį dugną pereiti.

Trečia, tai kuopos išrinkta 
valdybos narių vardai su jų ati
tinkamoms užėmimo vietomis 
buvo visaip neteisingai įvardin
ta.

Tėvynės redakcija apimta 
didelėmis sapnų svajonėmis, 
kaip dabartės geriausiai išgel
bėti savo raudonus kailius nuo 
nūšutimo; kuriems tas nušuti-

tai būna sunku jį gerai nu
gramdyti, bet pasęmę gerus 
gramyklius pradėkime tą su- 
skrandusią n e p a g e idaujamą 
spalvą nugramdyti nuo savo 
tautinio gyvenimo.

LIETUVOS VALDININKŲ 
IŠMOKĖTOS ALGOS

Mat, turbūt dėlto, kad 81,705.000
m. — 88.557,000

m. _ 95,476.000
m. _ 104,503.000
m. — 1 1 1,286,000
m. — 1 1 1,286.000 

Valdininkams tenka 1931

1927 m.
1928
1929
1930

Lt.

m.
43% Lietuvos biudžeto (192/
m.

Ligšioliniai mikroskopai Įga
lina • padidinti akimis nemato
mu mažvbiu vaizdus 3,000- 
3,500 kartų.2 Bet neseniai vie
nas Amerikos mokslininkas iš
rado elektrinį mikroskopą, 
kuris nematomu mažybių vaiz
dus padidina 1 milijoną kar
tų. 'šitoks mikroskopas leis 
pamatyti tokius ligų perus, ku
rių ligi šiol mokslininkai pro 
paprastus mikroskopus matyti 
negalėjo.

Pereitų metų liepos mėnesy-; kad Amerikos imigracijos įstai- 
je. Bata. atvyko į Ameriką. Į ga. jam įleistų iš Čekijos 72 
Laivo naujienų raporteriai jį gerus prityrusius darbininkus, 
pastebėję, ir akims permetę nuo tik būti mokytojais čionykščių 
galvos iki kojų, jie galėjo nu- darbininkų. P 
sistebėti kokius puikius čevery- buvo atmestas. Jam leidžia pa
kus jis dėvėjo. Bet kada jis įsilaikyti čionais atvykusius tik 
buvo užklaustas, tai jis atsakė, dešimt tokių mokytojų.

Bet jo prašymas
£©

kus jis dėvėjo.

kad tokių čeverykų jojo 
bystė neišdirba; nes tai 
perbrangūs parduoti.

Čekoslovakijoje Bata

išdir- 
būtu v ©

ers unijistai. Batai iškėlė dide
lį nepatenkinimą. Ji apkalti
na darbininkų išnaudojimu; 
darbininkams žemų algų mo
kėjimu. ir dar ir kitas bėdas 
jam primeta.

Karas ir jūrose užtvara. Če
kijoj išdirbystę nukirto veik 
per pusę.

Dabar jis gyvena Roosevelto 
sostinėje, su 
žmona;
vienas sūnus, 
amžiaus. Tankiai važinėjasi 
nuosavam lėktuve. Jis nerū
ko ir negeria jokių svaiginau- ©

4©

X

©

© t© © 
juom būna jo % 

keturios dukterys ir t4 
Jis yra 43 metų 1 ©

PASINAUDOKITE IŠIMTINA PROGA
IR STOKITE TALKON PALAIKYTI

SAVO DIENRAŠTĮ

v

turi 
vardą kaip Amerikos Fordas. 
Jojo tėvai ir protėviai jau per 
297 metus išdirbinėjo čevery- 
kus. bet jo paties gabumai prie 
čeverykų išdirbimo verčia jį 
būti vienu geriausiai sugalvotu 
prasimanymu, tai padirbti ir 
išparduoti čeverykus už žemą 
kainą nuo $1.35 vertės iki 
$5.50.

Čekoslovakijoje mieste Zlin, 
randasi jo viena didžiausia

LDS organas “Tiesa” cituoja j dirbtuvė. Joje dirba apie 24.- 
“Lietuvos Aidą,” kuriame ka-j 000 darbininkų, ir padaro į 
liniukas St. Leskartis rašo apie j vieną dieną 200.000 porų če- 
raudoną armiją. Jis jai prisi
žiūrėjęs per 26 dienas Vakarų 
Ukrainoje. Pirmiausiai į akis 
metėsi “motorai, ginklai ir ve
žimai.” Tokią jų gausybę, sa
ko, tegalima pagaminti stip
riai supramonintas kraštas. Ka 
reiviai, tačiau, tebeturi seną 
rusų šautuvą 
tą taikymo atžvilgiu ir galintį Į camp. Maryland valstijoj. yra 
daugiau kulkų turėti, 
ir senieji kulkosvaidžiai, 
keturi .» 
ryta “kulkosvaidžių lizdu.” 
Raudonoji armija, sako, maty
li paruošta muštis tankais, nes 
šių esama labai daug, visokio 
tipo ir didumo. “Obozų” vietą 
užima dideli traktoriai, kurie 
po 6-7 kilometrų valandoje 
-linkdami, veža viską. Visi ka
reiviai ir karininkai labai lin
kę savo krašto jftatybą, tech
niką ir pažangą girti.

’ verykų. Jo siekis, apauti viso 
pasaulio žmoniją, nes sakoma, 
kad pasaulyje dar randasi apie 
vienas bilijonas žmonijos, ku
rie tankiausiai vaikščioja basi, 
arba visai nedėvi jokių čevery- 
ku. *

Jojo turto vertė apskaitliuo-’ 
ik kiek pagerin- jarna ikj $300,000.000. Bcl-

Palikta • atsidaręs $10.000,000 dirbtu
vę. Joje galės dirbti 10.000 

įdėta į vieną ir pada-į darbininkų
Šiai jo ir dar vienas sumany

mas, kad tą dirbtuvę pripildyti 
darbininkais, jis norėtų suran
kioti nuo ūkių berniokus ir 
mergaites dirbimo amžiaus, 
juos užlaikyti padirbtose ka 
rcivinėse, juos darbu išnaudoti, 
kolei jie bus pasiekę jau 30 me
tų amžiaus.

Tada iš jų padaryti parda
vėjais. kitus pakelti į dirbtuvės 
valdymus, o dar kitus visus 
pilnai atleisti nuo darbo, ir

—Olandijos uostas, Amster- 
kaip Pa-idam. kuris yra vadinamas 

i apsigyni-! olandų Venecija, stovi net ant 
‘90 salų.

čių gėrimų, sakydamas, kad
tiems dalykams jis niekada ne- x 
turi laiko. £

Vincas J. Vyšnias

Kaip pažinti plieną

Dažnai mums ką perkant, 
tenka susidurti su plieno dirbi
niais. Ar grynas plienas, ar 
ne. mes tiriame iš skambėjimo. 
Bet yra daug tikresnis būdas. 
Štai:

©

v

Y

v

i 
©

Ant esančio daikto užlašina- £ 
me mažą lašeli sieros rūgšties $ 
ir palaikome kelias minutes. £ 
Paskui nuplauname vandeniu $ 
ir žiūrime, kokios spalvos pa- i© 
siliko dėmelė. Jei dirbinys © 
plieno, tai dėmė juoda, jei ge- i © 
ležies — pilka. Juo juodesnėj© 
dėmė, tuo plienas geresnis. ©

—Septyni iš dešimties visų 
juos sugrąžinti atgal vėl į tuos j pasaulio miestų, kurie turi dau- 
ukius nuo kurių buvo atėję su j giau negu 100 tūkstančių gy- 
pensi jiniu atlyginimu. i ventojų. yra pastatyti jūrų ar

Jis buvo padavęs prašymą. | didesnių upių krantuose.

» II iii .||'|»I ifil i mi—Il I I, -Į I

Kurie Vienybės skaitytojai sausio ir vasario mėnesiais užsimokės 
pilną metinę prenumeratą už dienrašti, ir kurie prikalbis naują 

skaitytoją, tie visi gaus

DIDELE DOVANA
Užsimokantis metinę prenumeratą senas ar naujas skaitytojas, 
kiekvienas gaus $2.00 vertės knygų iš Vienybės Knygyno. Kuris 
prikalbins naują skaitytoją ir metinę prenumeratą prisius VIE
NYBĖS administracijai, tas gaus $1.00 vertės knygų, o jo prikal
bintas prenumeratorius taip pat gaus $2.00 vertės knygų.

VISI PRAŠOMI PASINAUDOTI ŠIA 
NEPAPRASTA DOVANA

DAUGIAU JOKIŲ PRENUMERATOS NUPIGINIMŲ NEBUS!
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tinkama dovana.

IŠTESĖJO PRIESAIKĄ

cho-

mylimas 
laikomas

įsto- 
pats

Konsulo A. Šalnos.
p. Šalna yra labai 

scrantoniečių ir yra

2854 
metinį 
31 d., 
įvyko

perrinkta pusė klubo 
sekantiems metams, 
geros valdybos daug 
ir tolesnis klubo sto-

visi choro nariai 
šaulių Sąjungą ir 
pasivadino šaulių 
Vilniaus rinktinės

Chorvedis yra Julius Si-

po piet. Kalbės gar- 
Liet. Kons.- A. Šal- 
yra gimęs ir augęs 
Vakare bus bankie- 

mui garbes Lietuvos

■’ J*

Redaguoja KU KU

Kalėdiniai linkėjimai

Prieš Kalėdas, daugumas 
gauna atvirutes, su labai gra
žiais linkėjimais ir su labai 
sentimentailiškomis eilutėmis. 
Taigi štai ir Ku Ku gavo lin
kėjimus nuo Pūstapėdžio 
Chicagos irgi su eilutėmis 
štai kaip jos skamba:

Sveikas Ku Ku.

iš
ir

Sveikas Ku Ku! Kaip gyvuoji? 
Ar vis dar kaip ką tarkuoji?... 
Oi tu Ku Ku, tu kukuoki 
Ir ką reikia patarkuoki; 
Griebkis išgama lietuvį, 
Spausk prie tarkos jo liežuvį; 
Negailėk jo patarkuoti, 
Ir į ausį jam kukuoti;
Kad suprastų šarlatanai; 
Petrai, Jonai ir Antanai, 
Kad mūs tautą mažutėlę, 
Iš numirusių prikėlė;
Vėl mėgina numarinti...
Tuos ant tarkos reik patrinti. 
Tarkuok nacį, komunistą, 
Kataliką ir fašistą;
Prasikaltusį tarkuoki 
Ir į ausį jiems kukuoki; 
Kad mūs tauta turi vyrų. 
Kurie moka duot pipirų...

Pūstapėdis.

Pūstapėdžic svajonės
(Jis sako:)

Rusas, prūsas ar italas,
Bus ir jiems kada nors galas.

O Ku Ku sako:
Kam teks vidurinis, ar galas 
Bet finams tai bus finalas.

Nesušaldomas nežino
mas redaktorius

Buvo pasklydę gandai, kad 
Nežinomas Redaktorius, išvy
kęs suomių-rusų karą aprašyt, 
sykiu su Vorošilovu sušalęs. 
Tas netiesa : Vorošolivą atgai
vino vodką, o N. R. — lietu
viškas krupnikas.

Septynioliktais metaU Vil
niuje susirinko lietuvių veikė
jai geresnę Lietuvą sukurti, o 
mes leidžiame savo septynio-

PASIRIŽIMAI NAUJUOSE METUOSE

ANSONIA. Conn. — Būre
lis Ansonijos veikėjų linksmai 
laukė Naujųjų Metų pas savo 
kaimynus mėgstamus lietuvius 
J. E. Marčiulionius. Malonie
ji Marčiulioniai užsiprašė sa
vo pažįstamuosius į svečius su
tikti Naujų Metų.

Susirinko būrelis vietos lie
tuvių veikėjų su šeimomis. Vi
sus juk rišo per pereitus me
tus vienodas darbas, kultūri
niai ir tautiniai reikalai. Susi- 
sirinkusiems besikalbant įvai
riais dabartiniais pasaulyje 
įvykiais, ponia Marčiulionienė 
užkvietė visus prie stalo pa- 
vakaiieniauti. šeimininkai ti
krai mokėjo gražiai ir nuošir-' 
džiai svečius priimti ir pavai
šinti skaniais ^valgiais ir įvai
riaspalviais gėrimais. Visi įsi
linksmino ir įsismagino.

Būdamas prityrusiu žmogu
mi visose gyvenimo srityse, 
p. Marčiulionis paprašė susi
rinkusius pasakyti po kalbelę 
ir pasireikšti savo turimas min
tis. Pirmas tarė keletą žod
žių p. J. Radzevičius, kuris ra
gino neužmiršti savo kitų gy
venimo draugų ir pamiršti su 
naujais metais asmeniškus 
piktumus, kvietė energingiau 
dirbti lietuviškus patrijotingus 
darbus. Keletą sveikinimo žo
džių tarė ir p. J. Žilis.

Perstatytasai kalbėti V. Vyš
niauskas pirmiausiai pasveiki
no šeimininkus pp. Marčiulio
nius ir padėkojo už karališką 
vakarienę, kad taip maloniai 
ir vaišingai buvo visi priimti. 

liktą biuletinį. geresnį pasaulį 
sukurti. Lietuvos veikėjai ge
resnę Lietuvą sukūrė, bet pa
saulis, turbūt, pasiliks “po se
numu.”

Nežiūrint, kaip Rusijos bol
ševikai karšti, bet Suomijos 
žiema juos gerokai at vėdino.

Mūsų anglų kalbos profeso
rius aną dieną paklausė:

—What part of the automo
bile causes the most accid
ents?

—The nut behind the wheel 
—jam Jurgis Lietuvninkas at
sakė.

Jurgis Politikierius sako, 
kad praktiška politika ir pur
vina politika tai vienas ir tas 
pats dalykas. Tik praktiška į 
politika yra ta, kurią mano 
partija vartoja, o purvina poli
tika tai ta, kurią vartoja ki
tos partijos.

Mūsų kairieji žodį agreso
riai jau išmetė iš savo skilčių, 
nes Stalinas jiems parodė, kad 
žodis agresorius tikrenybėje 
reiškia mažų tautų gynėją, ir 
mūsų kairieji jam tiki. O kaip \ 
tu smerksi “mažų tautų gy
nėjus?’’

Fašistai ir komunistai Euro
poje jau astuonias mažas 
valstybes suvalgė. Kas žin, ar 
nesukietės viduriai? Stepas 
Raudonnosis tik 6 kietai virtus 
kiaušinius suvalgė ir tai vos 
pas Abraomą nenukeliavo. O 
valstybė, ka dir maža, tai ne 
kiaušinis.

Wilsonas su keturiolika pun
ktų pasauliui taiką lipdė, o 
Šventas Tėvas tik su penkiais. 
Turbūt, geresnis mūrininkas?

Aną dieną Mussolinio žen
tas Ciano paaiškino Italijos 
užsienio politiką. Pasirodo, ji 
panaši anai Kauno panelei, ku 
ri sakydavo, kas CCCC dau
giau duos, tam ir parsiduos.

N. R.

Sveikino visus susirinkusius 
Naujųjų Metų proga ir linkėjo 
visiems viso geriausio.

J. Berkštys savo trumpoje 
kalboje išbarė veikėjus, kad 
jo nuomone, esą yra veikiama 
kiek persilpnai. Toliau namų 
ir svečių šeimininkas padėko
jo visiems už pasireiškimus ir 
palinkėjo ansoniečiams geros 
laimės ir pasisekimo lietuviš
kame veikime.

Kalbant apie p. Marčiulionį 
reikia priminti, kad tai yra 
darbštus žmogus. Girdėjau, 
kad Ansonijos SLA 66 kuopa 
rengiasi jam suteikti dovanų, 
nes jis yra kuopos pirmininku, 
išbuvęs per 10 metų laiko. 
Bendradarbiaudamas spaudoje 
yra nemažai iškėlęs ir vietinės 
SLA kuopos reikalų. Sakoma, 
kad bus suteikta toje srityje 
ir

VILNIUS. — Vilniaus lietu
vių chorai “Varpas,” kuris 
vadovaujamas savo dirigento 
Siniaus dar už pereitą vasarą 
lankėsi Lietuvoje ir Klaipėdo
je ir buvo padaręs priesaiką 
tapti Lietuvos šaulių Sąjungos 
nariu kai tik Vilnius bus lais
vas, dabar savo priesaiką iš
tesėjo : 
jo į L. 
choras 
jungos 
ru. 
nius.

Stiprina krašto apsaugą. — Tuo tarpu kai Europoje keliose vietose eina karai, Amerika taip pat susirūpino 
savo krašto apsauga. Dabar didinama kariuomenė, karo laivynas ir aviacija. Čia matyti Amerikos kadetai prak
tikuoja šaudymą did žiojo kalibro lauko armotomi s.

GRAŽŪS IR PRAKTIŠ 
KI SVEIKINIMAI

CHICAGO, Iii. — J. F. Bu
dnikas .didelės rakandu krau
tuvės savininkas, 3409-11 So. 
Halsted St., Chicago, pasvei
kino Lietuvos konsulą Petrą 
Daužvardį štai kokiu laišku: 
“Gerb. Tamsta: Linkėdamas 
linksmų Kalėdų švenčių ir lai
mingų Naujų Mėtų, čia siun
čiu čekį sumoje 50 dolerių, 
kaipo Kalėdinę mano dovaną 
Vilniaus krašto sušelpimui. 
Su gilia pagarba, Jos. F. Bu- 
drik.”

Adv. Joseph J. Grish, 4631 
So. Ashland Ave., Chicago, 
štai kaip sveikina: “My dear 
Mr. Daužvardis: Wishing you 
a very Merry Christmas and a 
Happy New Year, and in spirit 
with the times, kindly accept 
my check for $5.00 to help the 
Vilna sufferers.

“I wish the contribution 
could be more but you can 
readily appreciate my position 
when there is so much to be 
helped here at home. Sincere
ly yours, Joseph J. Grish.”

Pirko Vilniaus Bonu

Duosnusai Mečys Šveikaus
kas. gyvenąs Town of Lake, 
Chicagoje, Kalėdų švenčių pro
ga, rišsiuntė Lietuvon 600 li
tų (virš šimto dolerių) Vil
niaus Paskolos Bonų pirkimui. 
Ponas Šveikauskas bene bus 
pirmasai chicagietis pirkęs virš 
$100 vertės Vilniaus Bonų.

Iš SCRANTONO LIE
TUVIU GYVENIMO

SCRANTON. Pa. — Lietu
vių Draugijų Sąryšio paskuti
niame susirinkime nutarta 
rengti prakalbtas ir bankietą 
vasario 16 d. šventės proga— 
pora dienų vėliau, t.y. sekma
dieni vasario 18 d.. Hotel Jer- 
fyn 2 vai. 
bes svečias 
na. kuris 
Scantone.

kos klubas turėjo gražų ir 
liniksmą Įpokylį sutikimui 
Naujų Metų, Lietuvių svetai
nėje. Jonas Mockus ir M. Ju- 
ronienė vedė ceremonijas. S. 
Kerševičienė. M. Mockienė. A. 
Kolonskienė pagamino valgius. 
Publikos buvo kimštinai pilna 
svetainė.

A. Kubilius ir V. Kerševičius 
parinko aukų Vilniaus lietu
viams sušelpti. Surinkta $20 
ir 10 centų, kurie pasiųsta per 
Liet, konsulą. 4.

jos 40-ta kuopa atgyja. 7 na
riai užsimokėjo, kiti pasižadėjo 
vėliau užsimokėt.

Žadama 1940 metams gerų 
knygų išleist ir duoti nariams.

V. A. Kerševičius.

APLANKIUS WESTVILLE LIET. KOLONIJĄ

WESTVILLE, Ill.—šis mies- 
telis randasi apie 140 mylių į 
pietus nuo Chicagos. Pramonė 
— minkštos anglies kasyklos. 
Gyventojų virš 3,300. Didesnė 
pusė lietuviai. Miestelio vy
riausybė, išskiriant policijos 
viršininką (airį), lietuviai. Biz
nieriai daugumoje irgi lietu
viai. Miestelio plotas ir ilgis 
didokas, bet maži mediniai an
gliakasių nameliai, pirmą kart 
matančiam daro neįprasto į- 
spūdžio — tokie nameliai su
daro miestelio daugumą. Yra 
ir didesnių, gražesnių namelių, 
kuriuose gyvena miestelio pa
siturintieji valdininkai ir biz
nieriai. Net ir bažnyčios (apie 
4) irgi žemos —vieno aukšto, 
dvi lietuviu — viena R. kat., 
o antra lietuvių kat. Beje, čia 
buvo dar ir kun. Brigmano 
“vienuolyno bažnyčia,” bet tą 
nuo jo airiai pasiėmė, o kun. 
Brigmaną vyskupas nuo lietu
vių atšalino ir išsiuntė, pana
šiai kaip kun. Miluką, kapelio
nu į mažą miestelį — Ohio, 
Ill. prie senelių prieglaudos.

Gruodžio 17 d. čia lankėsi 
ir svečiavosi pas savo giminai
ti vaistininką čižauska kun. 
Jonas V. Liūtas, p-ia J. Urbi- 
kienė, M. Liūtienė ir jūsų ko
respondentas iš Chicagos. Ti
krai buvo maloni viešnagė. 
Svetingasis vaistininkas Či- 
žauskas pavaišino mus gerais 
pietais. Po to važiavome ap
žiūrėti jo neseniai pirktą (apie 
-30 akerių) ūkę, kuris suside
da iš apie 100 akerių pirmos 
rūšies žemės ir 30 ak. gany
klos. čia ūkės geros, lygumos, 
mažai medžių — išrodo pana
šiai kaip Lietuvoje apie Ma
rijampolę.

Sužinoję apie mūsų atvyki
mą Liet, katalikų parapijos 
klebonas kun. Vipartas ir jo 
pagelbininkas jaunas kun. 
Baranauskas pakvietė visus 
dalyvauti vakarienėje, čia irgi 
patyrėme svetingumo ir lie
tuviško nuoširdumo. Pirmiau
siai kun. Vipartas parodė 
bažnyčią, kleboniją ir kitas pa
talpas. Bažnyčia ir klebonija 
medinės, švariai ir jaukiai vis
kas įrengta. Tuojau iš visko 
matosi, kad kun. Vipartas 
darbštus ir tvarkingas gaspa- 
dorius.

Po to vykome apžiūrėti Liet, 
katalikų kapines. Žemės plo
tas nedidelis, bet geros tvoros, 
kelias, takai ir viskas tvarkin
gai vedama ir teikia gero į- 
spūdžio. Nors rodosi dar nese
niai, kaip Liet, katalikų para
pija ir kapinės čia įsikūrė, o 
jau keletas šimtų lietuvių čia 
amžinam poilsiui atsigulę. Ga
na daug paminklų, tūli net 
brangoki, puošnūs, bet ypatin
go dėmesio kreipia, buvusio 
šios prapijos klebono kun. Mi
kalausko paminklas — dide
lė balto betono širdis, viršus 
ypatinga žole apsėtas, o šir
dies viršūnėje didokas akmuo, 
kur, apart gimimo ir mirimo 
datų, iškalta ši epigrama: 
“Mano neprieteliai kalbėjo 
prieš mane piktą: ‘kuomet jis 
mirs ir pragaiš jo vardas.’ ”

—Jdomi ir itin tiksli epigra

ma; būtų malonu žinoti šio 
plano sumanytoją ir įvykdyto- 
ją—klausė jūsų koresp.

. —Viso kaltininkas aš esu. 
Kun. Mikalauskas buvo palai
dotas čia (parodė nuošalią nuo 
tako vietą), bet aš jo griaučius 
perkėliau į pat kapinyno vidu
rį kaip matote; širdis ir ak
muo mano idėja ir planas, o 
epigramą pavartojau iš Psal
mės, nes tai atitiko velionio 
kunigo asmeniui — rimtai ir 
su tam trkru susikaupimu aiš
kino kun. Vipartas.

Apsukę Westville skersai ir 
išilgai grįžome į kleboniją, 
kur skani vakarienė mūs lau
kė. Po vakarienės teko nuošir
džiai pasikalbėti lietuvius lie
čiančiais klausimais. Tarp kito 
ko teko išgirsti kaip ir nusi
skundimą, kad vietos lietuvių 
jaunimas Westvilleje nematąs 
ateities; jaunuoliai paaugę, 
prasilavinę vyksta į didmies
čius sau laimės ieškoti, o se
nąją kartą mirtis retina — va
dinasi, dabar čia lietuvių prie
auglio nėra...

Nenuoistabu, kad Liet, ka
talikų parapijiečiai džiaugia
si ir didžiuojasi savo jaunu 
vargonininku — Antanu. Jis 
judrus ir gabus muzikas, ne 
vien vargonus puikiai valdo, 
bet pianą, naujovišką armoni
ką, saksofoną ir kitokius ins
trumentus. Tą vakarą jauno 
Antano muzika visi gėrėjosi ir 
tenkinosi.

Chicagiečiai tenkinasi west- 
villiečių vaišėmis, nuoširdu
mu ir svetingumu. V.S.

Iš POINT BREEZE 
LIET. KOLONIJOS

PHILADELPHIA, Pa. — 
Lietuvių Amerikos Pašelpinis 
klubas, kuris randasi 
Winton St. laike savo 
susirinkimą, gruodžio 
1939 m. Susirinkimas 
3 vai. popiet klubo svetainėje. 
Buvo 
valdybos 
Mat. nub 
priklauso 
vis.

Lietuvių Statymo ir Paskolos 
B-vės metinis susirinkimas 
įvyko sausio 8 d. Lietuvių Tau
tiškoje svetainėje, 928 E. 
Moyamensing Avė. Taip pat 
buvo renkama valdyba 1940 
metų laikotarpiui. Visi Ben
drovės šėrininkai susirinkime 
dalyvavo ir išrinko valdybą. 
Gera valdyba mokės gerai ir 
finansinius reikalus vesti. Pa
garba ir padėka priklauso da
bartiniam B-vės pirm. p. A. 
Marcinkevičiui už jo darbus ir 
pasišventimą. Anksčiau juk 
kiek blogiau buvo pašliję B- 
vės reikalai ir pinigų atmokė- 
jimas išskirstytas ilgam termi
nui. Atmokėjimas buvo skir
tas per 162 mėnesius, arba 13 
ir pusę metų. Būdamas sko
lingas ilgalaikiam terminui, 
kartą pareikalavau B-vės raš
tininko ir norėjau sužinoti, 
kiek esu B-vei skolingas. Mat, 
nenorėjau, kad atsitikus da

...

irlykams prarasčiau namus 
dar netekčiau pinigų. P. Mar
cinkevičiaus dėka ir patarimu 
viskas išėjo geru keliu ir šian
dien daugelis žmonių yra pa
tenkinti.

M. Lusas.

MILIJONAI ŠOVINIŲ
ka-Neįmanoma, kad per šį 

rą D. Britanijai pritrūktų a- 
municijos. kaip paskutiniojo 
karo metu. Kurį laiką prieš 
prasidedant karui tiekimo mi
nisterija mobilizavo industri
nę britų gamybą. Daug gin
klų fabrikų iki paskutinių lai
kų buvo paskirti taikos meto 
reikalams, bet jų pritaikymas 
prie amunicijos gamybos yra 
jau dabar gerokai pralenkęs 
karinę 1916 m. gamybos siste- 

fabrikas 
metodais 
1,000,000 

ir tai

mą. Dabar vienas 
masinio gaminimo 
gamina per metus 
priešlėktuvinių šovinių
tėra tik vienas iš daugio tokių 
fabrikų. Britų kalybos ir ma
šinų patobulinimai daro gali
mu dalyku gaminti šovinius 
šešis kartu greičiau, kaip kad 
normaliai buvo gaminama pa
čiais aktyviausiais didžiojo ka
ro laikais. Tuo pat -metu tam 
darbui ,skiriamųjų darbininkų 
skaičius labai sumažėjo. 40 - 
50 žmonių gali dabar paga
minti tiek pat šovinių, 1___
senais metodais gamino 70-80.

KNYGŲ SĄRAŠAS
Vienybėje neseniai iš Lietuvos gauta žemiau pažymėtos 

knygos. Jos visos yra įdomios skaityti ir su kai kuriomis verta 
susipažinti. Knygos parduodamos žymiai nupiginta kaina. Rei
kalaukite knygų asmeniškai, arba pasiųskite atviruką administ
racijos adresu ir reikalaujamos knygos Jums bus tuojau pasiųstos 
V. Krėvė, Kiėvės Raštai X t. 217 pusi.------------------
Anatole France, Taisa, Romanas, 205 pusi.________
V. Dovsinaitė, Janina arba Naujoji moteris, 240 pusi. 
H. G. Wells, Pasaulių Karas, 175 pusi.____________
Vyt. Bičiūnas, Mano Apysakos, 174 pusi.________ _

Pastogės Filozofas,_________________
Attmannsbacher, Napoleono I Meilužė, 120 pusi.--------
V. Stefansson, Eskimas Kekas, vaikams kn., 168 pusi. 
Vyt. Alantas, Artisto Širdis, novelės, 207 pusi._______
E. Thompson, Vinipego Vilkas, vaidams kn., 96 pusi.

Be šių aukščiau pažymėtų yra ir kitų įvairiausių knygų, 
kaip poezijos, scenos veikalų, daugiau pritaikintų mūsų gyve
nimo aplinkybėms, prozos, beletristikos, apysakų, romanų ir kt.

Ypač tinkamų yra scenos veikalų, kaip komedijų, dramų, 
tragedijų ir operečių, kurias pastatyti lengvai įmanoma ir mūsų 
išeivijos gyvenimo sąlygose.

Kreipkitės į Vienybės administraciją ir Jūsų pageidauja
mos knygos bus pasiųsta. Užeikite asmeniškai ir pasirinkite. 
Vienybės knygyne gausite įvairiausių knygų žymiai nupigin
tomis kainomis.

NAUJI KALBAMOKSLIAI
LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA pritaikyta Ameri

kos lietuviams. Sutaisė Dr. D. Pilka, lietuviu kalbos 
mokytojas prie Massachusetts Department of Education

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama amcri- 
Riečiams. Paruošė Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio 

kolegijos profesorius
KAINA $1.00

parduodames

VIENYBĖS ADMINISTRACIJOJE

——.....Mmitoinii

Nugirdė karves, vištas 
ir arklius

iNew
IlkO Ukv tU K

Yorko vieno 
eo įrengta di- 

dieną spirito varyklos sa-ną
vininkas susipyko su pa.davi- 

ojais dėl kainos ir jie pradė- 
jam grasinti visokiomis ne

laimėmis. Kada triukšmada
riai sumigo, tai “fabrikantas” 
nugabeno visą įrengimą ir su
metė ežeran, ų spirito atsargus 
supylė į karvių, vištų ir arklių 
lovius, nes ten būtų saugiausia 
vieta, jeigu niekdariai jį ap
skųstų policijai.

Nubudę pardavėjai nusilei
do ir sutiko spiritą pirkti sena 
kaina, bet savininkas pareiškė, 
jog visas fabrikas jau ežero 
dugne. Nusiminę vyrukai 
žingsniavo ištraukti iš vandens

biaurus triukšmas, nes pasilei
do į laukus 100 girtų vištų, 
girtos karvės ir girti arkliai.

Visi tie gyvuliai buvo labai 
agresyviai nusiteikę ir bandė 
visokiais balsais pareikšti savo 
pakilusius jausmus. Kiti ūki
ninkai labai išsigando, nes pa
manė, kad tai kolektyvinis pa
siutimas, ar kuri nors kita li
ga. Jie iššaukė veterinorių. 
Bet kol atvažiavo veterinorius, 
visa istorija ir taip paaiškėjo, 
nes vienas girtas kumeliukas į- 
bėgo į miegančio policininko 
kambarį ir įvirto šalia jo lo
von. Viengungis policininkas 
tuoj užuodė, kad iš jo šnervių 
eina puikiausio alkoholio kva
pas ir sukėlė aliarmą. Nuva
žiavęs policininkas suėmė visą 
gaują rūpestingai besemiant iš 

t loviu alkoholio likučius, nes 
jie galvojo suspėsią pristatyti 
spiritą New Yorko girtuok
liams.

Gaunami VIENYBĖJE

Naujausi ir Gražiausi 

Dariaus-Girėno Sieniniai

Kalendoriai 1940 M.

kiek Remkite tuos, kurie remia 
jūsų laikrašti.

.60 

.50 

.60 

.50

.50

.50

.50
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.50 

.40



Vienybe
1940 m., Sausio-Janu&ry 9 d.

Jau pats laikas

Įžengėme į naujųjų 
vagą. Pradedame dirbti 
jomis jėgomis ir viltimi, 
jau tikras laikas užsilikusiems 
prenumeratoriams pratęsti 
dienraščio skaitymą ir įmokėti 
prenumemratos mokestį. Val
džiai mokesčiai yra mokami i 
laiku, laiku privalo sumokėti į 
prenumeratą ir skaitytojai.

Jau tikrai laikas užsiliku
siems skaitytojams pratęsti sa-| 
vo prenumeratas, kad dienraš-Į. 
čio siuntinėjimas nebūtų su-; 
stabdytas.

Vienybes Admm.

metų 
na u I

1 Aukojo spaustuvės 
modernizavimui

Pasidairius po 
Brooklyną

B re

naurnas 
si aigojc 
meratą
spaustuves

kartu a r si t 
leri, kur 
spaus’ u ves 
doms.

klynietis VIENYBES 
10 skaitytojas p. Čer- 
□ tsdankęs dienraščio į- 
pratęsė metinę prenu- 

ir SI skyrė dienraščio 
modernizavimui.
p Černauskui nuo- 
o jame.

iš Sęuth Milwau- 
s . siųsdamas dienraščio 
prenumeratosx pinigus 

ė viršaus vieną do- 
skiria dienraščio 

tobulinimo išlai-

Sėst., gruodžio 30 d. gim
tadieni minėjo Ona Lubinskas, 
i 1 Ten Eyck St., Brooklvne.______ _ J

Sekm.. gruodžio 31 d. gim- 
Pupie-tadieni minėjo 

nė.
Idona

Sekm.. gruodžio 31 
nia Anuskevičiene, 88 
St., Brooklyne, savo sūnui 
vyrui pagerbti naujų metų pro
ga, surengė puotą.

d. po-
Stagg

ir

Tautininku klubo nariu
4. t-

svarbus susirinkimas

Ateinantį penktadieni, sau
sio 12 d. 8 vai. vak. Brookly
no Lietuviu Tautininku klubo •r V

pirmasis šiais metais narių ir 
klubo valdybos įpareigojimo 
susirinkimas. Susirinkimas, bus 
platus ir svarbus klubo 
lais ir tarimais.

Susirinkime privalo 
vauti visi klubo nariai.

reika

tkiamc
nėjui p B. Pukiui 

nuoširdžią padėką.
reiš-

Susivedė A. Armanavi- 
čius su A. Radišauskaite

Pereitą sekmadienį, sausio 7 
d. susivedė du jauni brookly- 
niečiai, tai prieš virš porą metų 
atvykęs iš Lietuvos Antanas 
Armanavičius su Adele Radi
šauskaite.
Brooklyno 
riai.

Šliūbas

Abu jaunieji yra 
Operetės choro na-

dalv-1
Kvie

čiami atvykti norintieji prisira-i parapijos bažnyčioje 4 vai. po-
Meti-

Šiais
syti prie klubo nariais, 
nė mokestis yra tik $1. 
metais klubas rimtai veiks, nes 
priešakyje išrinkta veikli val
dyba, kurion įeina žinomi vie
tinės kolonijos tautinėje srovė
je veikėjai. Valdyba visų na
rių akyvaizdoje bus įvezdinta 
į savo darbo pareigas. Nariai 
ir visi kiti prašomi nepamiršti 
dienos klubo susirinkimo ir tu
rėti omenyje.

piet. Liudininkais buvo 5 po
ros pajaunių ir pamergių ir 
ir didelis skaičius žmonių 
bažnyčioje. Po šliūbo vestuvių

Dariaus-Girėno posto 
nariu dėmesiui

Šiuo pranešu, kad š. m. sau
sio mėn. 10 d., t.y. trečiadieny, 
Povilansko salėje, (158 Grand 
St.. Brooklyn. N 
bai svarbus Posto narių susirin
kimas.

Kviečių visus narius būtinai 
atvykti ir kartu atsivesti nau
jų kandidatų.

.) įvyks la-

salėje, Brooklyne, kuriame da
lyvavo gana daug žmonių.

Jaunajai porai linkime lai
mingo vedybinio gyvenimo 
ir sukurti jaunų šeimyninį ži
dinį. Rep.

Išgelbėti nuo mirties
Lietuvių Spranaičių šeimoje 

tik neįvyko tragedija. Būnant 
namuose motinai ir mažame
čiam sūnui Paul išsiveržė dega
mųjų anglių dujos. Abu—vai
kas ir motina dujų buvo au- 
svaiginti. Kaimynai juos rado 
pritfoškusius kambaryje. Nu
gabenus skubiai į ligonine abie
jų gyvybės išgelbėtos.

Labai daug panašių nelaimių 
įvyksta kasdien. Gera pasarga 
nuok tokios nelaimės yra vi
suomet turėt langą pradarą.

V. Trainis, ‘ kad oras perjėgtų šias nuodin- 
Posto Adjutantas. I gas dujas.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE. I
gaunama specialios degtinės ir vynų

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Krart“ .. §2.09 Pint • • $1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAM.A 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 REAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089- LICENSE E.-72

TARZANAS IR DRAMBLIU MEDŽIOTOJAI

Ponams Motiejūnams, 17- 
2-2 ' Suydam St., Brooklyne 
“namus pašildyti“ surengta , 
graži puota, kuriai paruošti | 
daug dirbo ponia Vokietaitie- 
nė, 234 Rodnev St., Brooklyn. ' * i •

Antradienį, sausio 2 d. gim
tadienį minėjo Jenny Peters. 
279 So. 1st St., Brooklyne.

Naujiems metams sutikti 
graži puota surengta p. Kava
liūnu namuose. 106-01 —84 v

Šešt., gruodžio 30 d. Jur
giui ir Beatricijai Petrilams. 55 
So. 3rd St, Brooklyne sureng
ta jų vedybinio gyvenimo 25 
m. sukakčiai graži puota. Svo
čia Ona Sevičienė, 416 So. 5th 
St., Brooklyne parūpino puikų 

i keiką. Puota vyko Buzelio sa
lėj, 33-86 Atlantic Avė., East 
New Yorke.

J. Valaitis.

Minėjo gimtadieni

ras

VIENYBES KONCERTAS
IV\KS

BUS VAIDINAMA POPULIARI OPERETE

aminKrmis ir Malūnininkas
DARIAUS IR GIRĖNO ŽYGIO ĮAMŽINIMO 

PAMINKLAS IR RADIKALAI

tuo laiku radikalims fron- 
aiškiai stovėjo nusistatęs tų

lakūnai tu. Brooklyno kolonija pasi- 
ir -pilotas; laikys save už didelę garbę pa

gerbdami tuos du didvyrius, 
kurie iš Brooklyno išskrido 
prarasdami savo gyvybes mūsų

gavimo garbės kas tą pamink
lą pastatys, bile tokis svarbus 
paminklas bus pastatytas. O 
už tai tik bus didele garbė pa
tiems aukotojams, o tokiai ko
misijai bus pareikšta padėka 

gerą sumanymą.
Vincas J. Vyšnias.

už

.HAVE M EVER 60259 
hRALPH KRUCH 
FOTOGRAFAS
\65-23 Grand Avčnue

- MASPETH, N. Y. " • •

jųjų
drąsaus žygio.

Dalyvaujant paminklo sta
tymui organizacijų atstovų su
važiavime ir kada buvo orga
nizacijų vardošaukis, buvo ga
lima net gerai nusistebėti gir
dint beveik didesnę dalį radika- 
linių organi 
kurių vardai
kaliniai, tai v 
dėsi daugiau 
pratimo.

Pereitą šeštadienį, sausio 6 d. 
savo, nežinau kelintą ar kelio- Į 
liktą, gimtadienį minėjo Anta-I 
nas Gudonis. gyvenąs 314 So. 
4th St., Brooklyne. Sukaktu
vininko gimtadienio paminėji
me dalyvavo būrelis jo drau- i 
gų-ių ir pažįstamųjų.

zacijų vardus, ir 
neskambėjo radi- 
stiek atstovai ro- 
radikalinio susi-

radikaknio fro
sireiškimas, kad šituom

> biu reikalu užmirškime
’ tai

| bo. I 
I su srę-

ir

is viso
josi pa-

svar-
kokias 
eikime

MIRTYS

Sausio ‘5 dieną mirė Mary j 
Adams, 60 metų amžiaus. Ve-, 
lionė gyveno 261 Devoe St.J 
Brooklyne. Kūnas pašarvotas; 
namuose.

Laidojama bus sausio 9 d.i 
Cypress Hill kapinėse.

Sausio 6 d. mirė Albert 
Schwarsin. 23 metų amžiaus. 
Gyv. 141 Maujer St.. Brook
lyne. Mirė gulėdamas šv. Ko
trynos -ligoninėje. Kūnas pa
šarvotas' laidotuvininko Bie
lausko koplyčioje.

Laidojamas bus sausio 9 d. 
Alyvų Kalno kapinėse.

Sausio 6 d. Columbus 
ninėje mirė Theodore Schino. i 
62 m. amžiaus. Laidojamas* 
sausio 9 d. šv. Jono kapinėse.; 
Kūnas pašarvotas laidbtuvinm-j 
ko Bielausko koplyčioje.

Mirusiųjų laidojimo reika
lais rūpinasi laidotuvininkas j 
M. P. Bieliauskas. I

ligo- Į

nes
c L *-■

1U

J

r.

klub

uzkviesti vi- 
ir jų paše

pkime ir tas 
:i pastatytas! 
atymo žmo- 
;ūnus išleido

dau'j triūso

radikalai nekreipė

o -noras tuos
'roti 'iiz savas; 
ias. Kaip tik* 

’ir priklauso 
saticms dabar. į 
i užuomazgą 
■imu Ameri- 

Gečių klubo 
■uvo sukvietę 
ijas. visai iš- 
ižmačias. tai 

lui v ra, reikalas jau 
ms prisidėti su stam-

ciarbu. 
be būt u 
dėtas t<

pnnat 
ėjimu

jei jau dar- 
.utos naudai 
u nuoširdu- 
ji remti su 
kad Piliečių

pačiu kar-

Atstovu susirinkime nebuvo 
matyti visos daugumos tų ko
misijos narių, kurie pagelbėjo 
tiems lakūnams išskristi. Tik 
nebuvo matyti ir čia vietinių 
katalikų pusės veikėjų.

Galbūt paminklo statymo 
komisijai prisieis sutikti ‘su vi
sokiomis kliūtimis. Bet ka ki
tą galima padaryti? Darbas 
turi eit pirmyn, ir be jokios

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentekite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. <, Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

KADA DAUGVALG0T!JŪS GERIAT!
RŪK0T!

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 West 69th Street 

New York City 
Tel.: TRafalgar 4-3070

pašauna 
SKAUSMĄ 

VIDU
RIUOSE

GREIT 
BLAI
VINA

Pirmasis didesnis
sniegas

sa

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

111.— visas Baltas^ Mietas 
nujudo. Visur kilo riksmą.*; 
“Karas, kara.s! Kalniečiai už
klupo m u 
kareivių 
pulkuw, 
j mūšio 
susidarė
rai apsiginklavusi.

la 
būriai ir. susitvark' 
narsiai ėjo i.š mie? 
lauką, ši kariuome 
gana skaitlinga ir u

įas pamatė, kad išeinan- 
dtojo Miesto atniečių ar- 
Hivo daug didesnė ir 
ne už jo draugų armi- 
abar buvo svarbu, kad 
limai raiteliai būtų ga- 
su na i s int i. jei jo drau- 

arali i.- Tudosas ir kat- 
arrn i ja nori tikrai laimė- 
ra!e. Reikėjo skubėti.

Karo liūtai veikė labai se 
mingai, bet jų buvo permaz 
Dramblinių raitelių vadas s 
šaukė likusius raitelius į kr 
va ir susitvarkė pasitikti be 
artinančius pėstininkus. Jo 
reiviai, aukštai sėdėdami d<> 
se ant dramblių nugarų. »pr 
dėjo svaidyti savo “dzidax” 
priešų krūtines.

Tarzanas matė, kad mūšis ei- 
lygiu pasisekimu abiem pu- 

1 Reikėjo kokio netikėto žy- 
. kuris pakreiptų mūšį į pa
dalijamą pusę. Jis pasisau- 
Valtorą: “Aš turiu gerą au- 
nymą. Bet man reikia ta- 
pagalbos. Tik primenu, kad 

mudviem abiem teks žū- 
Valhoras atsakė: Kur tu, 

11 as.

CLEMENT V0KETAITIS
Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL. t JRIANGLE 5-5622

Pagaliau po veik poros 
vaičių didesnio šalčio, šiais me
tais pereito pirmadienio anksti 
ryto iškrito daugiau sniego; 
Tuojaus žymiai ir temperatūra 
nukrito. Galimai, netolimoje 
ateityje ir daugiau sniego tu
rėsime. i SKELBKITĖS VIENYBĖJE

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN £-717*

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkštis vi
duriuose? Galvos skaudė urnai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

229 BeDFOrd?Avė. g Ę 
—-į~KAMPAS_ fcOPTH- 4X2? GATV ES į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI!
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand-St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROM IŠKIŠ
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
TeL EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valanticjus, Licensed Undertaker

TEL. NEWTON 9-4464

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite 
kitame 

VIENYBĖS

numeryje

T tyt

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

Vestie E. Davis, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ ' 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. StaiU 2-4409

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Tel. STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

, L—.

... ...

..... ,: .

-L. « J s-«. j-.,

nin
LITHUANIAN

KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN SUOMIAI SAKO, SUNAIKINĘ ANTRĄ
BROOKLYN. NEW YORK. TREČIADIENIS, 1940 M., SAU SIO-JANUARY 10 D. 
__________     - — . .        ———a—j.

LIV. METAI. 8 ( 895) N. Telephone: EVergreen 7-7840

Lietuvi pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau sypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Suomiai rusus paperka 
Maisto kortelės 
Lietuvos pavilijonas 
Rekordinis greitumas
Chicago j 3,376,438 gyven-

Lietuvos pramonė

Rašo JONAS VALAITIS
Suomijos karo lėktuvai virs 

Leningrado mėto rusų kalba 
spausdintus lapeliiis, kuriuose 
patardinėja rusų kareiviams 
pasiduoti. Kaip pasiduoti, jie 
rusų kariams pataria: susida
ryti grupėmis nuo 6 iki 8 k- 
reivių, nusiimti šautuvus, jų 
vamzdžius mdeisti žemyn ir 
rankas iškelti aukštyn. Tokių 
rusų karių suomių kareiviai 
nešausią. Už suomiams ati
duotus rusų ginklus jie rusų 
kareiviams mokėsią grynais 
pinigais. Už pistoletą siūlo 
100 rusu rubHų, už šautuvą 
150 rublių ir už kulkosvaidį 
nuo 1,000 iki 1,500 rublių. Už 
lėktuvus mokėsią amerikoniš
kais doleriais, duosią net Sl,~ 
000.

Maisto kortelės jau Įveda
mos Anglijoj ir Italijoj. Jei 
dar karas ilgiau pasitęs, mais
to taupymo problema Europai 
bus didžiausia. Lietuvai, ten
ka džiaugtis, maisto stokos 
dar nejaučia ir nenumatoma, 
kad be jaustų. Jai, tačiau, pra
deda stigti gasolino, metalų ir 
kitokių iš užsienio prekių. Rei
kia žinot, kad Lietuvos prekių 
mainų prekyba vyksta tik su 
Sovietų Rusija, Vokietija ir 

- HaHia; kurioms Lietuva par
duoda mafetą, gyvulius, o iš jų 
perkasi pramonės- gaminių. 
Tačiau ne visų pramonės gami
nių gauna, tad jų ir Lietuvai 
stinga.

Kai kurie Amerikos lietuviai 
pasiryžę šiais metais būtinai 
išlaikyti Lietuvos pavilijoną 
pasaulinėje parodoje. Tam 
tikslui atsišaukia Į Amerikos 
lietuvius sukelti bent $5,000. 
Ar ta i

SOVIETU KARIUOMENES DIVIZIJĄ
Salle bare suomiai supa trečią rusų kariuomenės 

diviziją; paėmė daug karo medžiagos

102.;
kalibro armotas, 43! 

au- ‘

. HELSINKI, sausio 9 d. —j 
šiandien galutinai patvirtina
mas vakarykščias pranešimas, 
kad Suomijos pašliūžininkų 
daliniai ties Suomussalmi ap
supo ir atkirto antrąją rusų 
kariuomenės diviziją, kuri ži
noma kaip 44 divizija. Ją su
daro apie 17.000 kareivių. 
Suomių pašliūžminkai šią di-j 
viziją sunaikino tokia pat lak-' 
tika, ’kaip nrieš 10 dienų su-’ 
naikino 163 diviziją.

Sumušti rusai mūšių lau-j 
kuo’se paliko suomiams 
įvairaus
karo tankus, 10 šarvuotų 
tomobilių, 1 karo lėktuvą. 20 
traktorių. 278 automobilius ir 
sunkvežimius, 4 priešlėktuvi
nes armotas, 75 automatiškus 
šautuvus, 47 lauko virtuves, 
kitu ginklu ir 1.170 arklių.

Mūšiai ties Suomussalmi tę
sėsi šešias dienas.

Vėliausiomis žiniomis, tre
čia rusų divizija atsidūrė pa
vojuje ties Salle, kur yra su
koncentruota apie 20.000 ru
sų 'kariuomenės. Jeigu suo
miams pavyktu ir šią trečiąją 
kariuomenės diviziją sunaikin
ti. tai ekspertu manymu, nuo 
karo pradžios iki šiol suomiai 
bus sunaikinę apie 120,000 
rusų kariuomenės.

IŠ UŽSIENIO GAUTA ARTI 
PUSĖ MII. EITU

niaus mieste yra išlaikoma 50 
bendrabučių, kuriuose gauna 
išlaikymą ir maistą per 11.000 
žmonių. Iki gruodžio 12 d. 
Vilniuje buvo užregistruota 
apie 21.000 atbėgėlių, kurių 
tarpe vien lietuviu yra apie 
4 tūkstančiai. Visoje Lietuvo
je esančių atbėgėlių išlaiky-

pavyks padaryti, tuo mas .kainuoia„per mėnesį apie 
tarpu peranksti spręsti. Pati 1 milijoną litų,- X isiems Liėtu- 
Lietuva pavilijoną išlaikyti: vo.įe esantiems atbėsrėliams 
atsisakė, nes. kilus karui, neį-’ 
manoma išlaidų padengti, prie 
to. pereitų metų pa vii i jono iš
laikymas jai tiek pinigo kaš
tavo. kad retas begali įsivaiz
duoti!

Pereitais metais Amerika 
labai toli pažengė susisieki
mo greičio srity. .Nacionalės 
Geografijos žiniomis, pernai 
Amerikoje lėktuvas pasiekė 
575 myliu per valanda greičio, 
automobilius išvystė 368 mylių 
greitumo motorinė valtis — 
141 mylią. Daugiausiai steng
tasi vystyti oro susisiekimą. 
Išsilaikyti, ore rekordas pa
siektas 30 dienų laikas, nenu
sileidus.

Chicago, antras didžiausias 
Amerikos miestas, vidurvaka- 
riu miesfas baugiausiai pro
greso parodęs^ kuriame gyve
na daugiausia lietuvių, su 
naujais me iš susilaukė 3,- 
711,000 gyventoju. Tas skait
lines patiekė miesto knygvno 
ved ias Frederick Rex. 1930 
m. Chicagoje buvo aukščiau 
3,376,438 gyventojai.

Per 1939 m. Lietuvoj Įsi
steigė apie 30 didelių įmonių 
sn pusantro milijono litų ka
pitalo. 1938 m. Lietuvoj isi- 
steifirė 43 įmonės su arti trijų 
milijonu litų kapitalo. Dau
giausiai Lietuvoj pernai Įsistei
gė plytinių, net 7, kurioms su- 
vestuota 240.000 litų. Svar
biausias pernai Įsisteigė, tai vi
nių ir pasagų fabrikas, šiam 
fabrikui i v ėst u o ta 200,000 li
tų kapitalo.

TURKUOS ŽEMĖS DREBĖ
JIMUOSE ŽUVO APIE 

50,000 ŽMONIŲ

ANKARA, Turkija, sausio 9 
d.— Nors iki Šiol dar galuti
nai neapskaičiuota kiek nuos
tolių padarė Turkijai vėliausi 
žemės drebėjimai ir potvyniai, 
apytikriai spėliojama, kad žu
vo apie 50,000 žmonių. Nuo
stoliai turtui bus nepaprastai 
dideli, nes sunaikinta 93 mies
teliai ir kaimai, didesniuose 
miestuose sugriuvo 11,838 na
mai ir triobėsiai.

Kii

bia <

is geros valios 
irivalo dirbti 
darbus.Svar- 
ietdvybės pa- 
darbas—plas
tinės spaudos.

NACIAI SULAIKĖ ITALŲ 
KARO LĖKTUVUS RU
SAMS REIKALAUJANT

KaipBERLIN, sausio 9 d. 
jau buvo pranešta, Vokietijos 
autoritetai sulaikė 
šimts karo lėktuvų siunčiamų 
iš Italijos į Suomiją. Vokie
tijos spauda dabar teisinasi, 
kad {lėktuvai buvo sulaikyti 
dėl to, kad Sovietai to reikala
vo. Esą, einant Vokietijos Ru
sijos susitarimu, Vokietija ne- 
tur iteisės praleisti per savo 
teritoriją ginklų ir karo pabū
klų, kurie būtų pavartoti prieš

i Rusiją.

keliasde-

i JUNGTINĖS VALSTYBES SUSIRŪPINO 
PADIDINTI SAVO KARO LAIVYNĄ

Prašys Kongreso paskirti apie pusantro bilijono 
dolerių statyti 107 naujus karo laivus

SU VENGRIJA APSAUGOTI BALKANUS
Numatoma sudaryti naują Balkanų valstybių 

neutralini bloką vadovaujant Italijai
------------------------------------------ - --------------------

NUMATOMI PAKEITIMAI 
PRANCŪZUOS VY

RIAUSYBĖJE
PARIS, sausio 9 d. — Pran

cūzijos Parlamento atidarymo 
išvakarėse. Paryžiaus sluoks
niuose kalbama, kad ryšium 
su padarytais vėliausiais pa
keitimais Anglijos vyriausybė
je, galima laukti panašiu pa
keitimų ir Prancūzijos vyriau
sybėje.

ANGLU MILITARIST AI LAI
MĖJO PRIEŠ POLITI

KIERIUS

Anglijos Ministrui Pirmi
ninkui Chambrlainui, teks 
smulkiai paaiškinti, kodėl 
šiomis dienomis Parlamentui 
smulkiai paaiškinti, kodėl 
jis pareikalavo Anglijos Ka
ro Ministro Lesleie Hore- 
Belisha rezignacijos. Cham- 
berlainas būk žadėjęs paaiš
kinimą duoti tik slaptoje 
Parlamento sesijoje.

ANGLŲ KELEIVINIO LAI
VO KOVA SU POVANDE

NINIU LAIVU ’
RIO DE JANEIRO, Brazili

ja, sausio 9 d. — Atvykęs čia 
anglų keleivinio laivo “High
land Patriot” kapitonas pasa
kojo, kad jam jūroje teko ke
letą valandų kovoti su vokie- 
Čieų povandeniniu laivu. Po
vandeninis laivas pabėgęs.

WASHINGTON, sausio 9 d. 
— Jungtinių Amerikos Vals
tybių karo laivyno vadas Ad
mirolas Stark praneša, kad J. 
A. V. yra žymiai atsilikusios 
nuo Japonijos karo laivų sta
tyboje. Pagal Washingtono Ka 
ro Laivyno sutarti Amerika 
turėjo proporcionaliai daug 
daugiau 'karo laivų pastatyti, 
negu Japonija, tačiau iki šiol 
karo laivu statyba taip buvo 
apleista, kad einant sutarties 
nurodymais Japonija kur kas 
pralenkė Ameriką. Todėl jis 
siūlo neatidėliojant pradėti ne
mažiau, kaip 107 naujus ka
ro laivus, jų tarpe * apie aš- 
tuonius didelius ^'šarvuočius.

Vėliausiu laiku Amerikos 
karo laivyno ekspertų tarpe 
eina ginčai dėl laivų rūšies ir

tonažo. Viena ekspertų gru
pė siūlo Amerikai pradėti sta
tyti 70,000-80,000 tonų karo 
laivus, tačiau kiti yra nuomo
nės, kad reikia statyti dau
giau, bet mažesnių laivų. Ki
ta grupė siūlo statyti mažes
nių šarvuočių, panašių kaip 
Vokietijos “kišeniniai” karo 
laivai, tačiau daugumas karo 
laivyno ekspertų įrodinėja, 
kad “Graf Spee” kova su leng
vesniais anglų karo laivais 
įrodė, jog tokie kišeniniai ka
ro laivai nėra tinkami ir siū
lo statyti didelius šarvuočius, 
kurie gali pasiekti didelio grei
tumo.

Karo laivyno padidinimui 
bus prašoma Kongreso paskirti 
apie pusantro bilijono dolerių.

TRAUKINIO NELAIMĖ 
PRANCŪZIJOJE

ISTORINĖMS SENIENOMS APSAUGOT 
LIETUVA PRAŠĖ KITŲ VALSTYBIŲ

LONDON, sausio 9 d. — 
Anglijos politiniuose sluoks
niuose kalbama, kad Karo Mi
nistro Hore-Belisha rezignavi- 
mas aiškiai įrodo, kad Anglijos 
militaristai laimėio kova prieš 
politikierius, kurie norėjo pa
skirstyti visas tris Anglijos ka
ro šakas Į tris atskiras dalis, 
būtent, karo laivyną, kariuo
menę ir karo aviacija. Milita
ristai visuomet norėjo, kad i

BUDAPEST, Vengrija, sau
sio 9 d. — Iš autoritetingų 
šaltiniu praneša, kad vakar I- 
talija ir Vengrija principe su
tiko sudaryti ekonominę ir ka
rinę sutarti, kuria Italija pa
sižada ginklais ir kariuomene 
pagelbėti Vengrijai, jeigu 4ą 
užpultu Vokietija ar Sovietų 
Sąjunga. Derybos dėl šios su
tarties buvo pradėtos dar ner- 
eitos savaitės pabaigoje Itali
joje abieju valstybių užsienių 
reikalų ministrų.

Sutarties nuorašai Įteikti 
abieiu valstybių vvriausvbėm* 
peržiūrėti ir kaip tik bus gau
tas vadovybių oficialus sutiki
mas. sutartis bus pasirašyta ir 
ratifikuota.

Europos ir Amerikos poli
tiniuose sluoksniuose manoma, 
kad tokia karinė sutartis tarp 
Italijos ir Vengrijos gali bū
ti pradžia naujam Balkanų 
blokui, kuris galutinai užkirstų 
kelia Vokietijai ir Rusijai 
briautis į Balkanus. Po šios su
tarties pasirašymo Italija žada 
sušaukti visų Balkanų valsty
bių atstovu suvažiavimą tar

kariuomenės ir karo aviacijos! tis bendrais reikalais. Taip 
vadovybė būtu vienose ran-’pat numatomi Balkanų vals- 
kose ir nurodinėjo, kad tik to- tybių karo vadų pasitarimai, 
kiai bendrai valdybai esant, 
kariuomenės štabas gali efek-* 
tingai operuoti karo lauke. 
Dabar atrodo, kad militaristai 
laimėjo., ir jų norai bus pa
tenkinti. Ta proga praneša
ma. kad kitos reformos anglu 
kariuomenėje, kurias Įvedė 
Hore-Belisha, pasiliks kaip bu
vo.

ĮSAKĖ LENKAMS ATIDUO
TI VISUS RADIJO 

PRIIMTUVUS

VILNIUS - UKMERGĖ ATI
DARYTAS SUSISIEKIMAS

• šelpti ir išlaikyti iki šiol iš už- Ii 
sienių tebuvo erauta arti pusės

■ milijono litų. Olandija atsiun
tė į Vilnių du vagonus drabu
žiu moterims 
■keliui tebėra 
transportai iš 
rikos. Be to 
don. Kryžius, 
tetas ir žvdų

i tas pažadėio 
teikti beveik 
jono litų paramos.

ir vaikams. Pa- 
dideli drabužių 
Danijos ir Ame- 
Amerikos Rau- 
Hooverio komi- 
“Joint” komite- 
per. mėnesį su- 
apie pusę mili-

PARIS, sausio 9 d. — Neto-
Paryžiaus įvyko traukinio 

nelaimė. Vienoje stotyje susi
dūrė du.traukiamai, kartu nuo 
bėgių nuverstas trečias trau
kinys stovėjęs ant atsarginių 
bėgių. Nelaimėje užmušta 
septyni prancūzų kareiviai 
keletas sužeista.

Prancūzijos ministras 
susižeidė

ir

SUSTIPRINO SĄJUNGĄ SU 
TURKIJA

PARIS, sausio 9 d. — Pran-i 
cūziia. Didžioji Britanija ir 
Turkija vakar sustiprino savo 
karinę sąjungą pasirašydamos 
naujas prekybos ir ekonomijos 
sutartis. Pagal šią naują su
tarti Prancūzija ir Angliia 
duoda Turkijai didele paskolą 
sustiprinti savo krašto apsau
ga-

—Iki lapkričio 25 d. i Ma
rijampolės cukraus fabriką 
cukriniu runkelių pristatyta 
apie 89.000 tonų.

— Sudarant Vil- 
1940 metų sąma- 
stambi pozicija

Sausio 5 d., Jules Yon, 15 
m. vaikas, Atlantic City mies
to ligoninėje jau 51-ipa diena 
gyvena plieniniais plaučiais.

UI

PARIS, sausio 9 d.— Pran
cūzijos Ministras Pirmininkas 
vakar susižeidė koją auto ne
laimėje. Ministras nugabentas 
Į ligoninę, kur išbus keletą 
dienų.

VILNIUS, 
niaus miesto 
ta skiriama c 
miesto istorinėms senienoms
konservuoti, o tokių senienų, 
liudijančių Lietuvos istoriją, 
Vilniuje yra nepaprastai daug. 
Lenkai padarė vieną gerą dar
bą, už ką lietuviai jiems tei
kia pripažinimą, tai atkasė ir 
sustiprino aukštosios pilies Ge
dimino kaJne pamatų dalį, taip 
pat restuaravo, pasiremdami 
istoriniais dokumentais, patį 
pilies bokštą, be to buvo at
kasę žymią dalį žemosios pi
lies pamatų Katedros aikštėje, 
kuriuos nufotografavę ir pa
darę braižinius paskui vėl už
vertė. Dar buvo likęs neuž
verstas pamatų gabalas viena
me aikštės gale tarp katedros

ir vyskupų rūmų, bet ir tas 
užpilamas besiruošiant grįsti 
aikštę. Vėliau planuojama 
pradėti didelius senojo Vil
niaus tyrimo darbus, būtent iš
tirti Gedimino laikų Vilniaus 
pilių tvirtovių sistemą, ištirti 
ir atnaujinti požeminius tune
lius, kurių, kiek žinoma, Vil
niuje yra kelios šakos ir dvi 
jų angos — viena Bokšto gat
vėje, kita pilies kalne yra ži
nomos. Greičiausio j e ateityje 
žadama pradėti Katedros po
žemiuose ieškoti Vytauto kau
lų, kurie, kaip ir patys lenkų 
archeologai pareiškė tebėra 
niekur neišgabenti, tik dar nė
ra surasti.

VILNIUS. — Jau atidary
tas tiesioginis autobusų susi
siekimas tarp Ukmergės ir Vil
niaus. Autobusai iš Vilniaus 
Į Ukmergę ir atgal eina per 
Širvintus ir Malsiogalą. Auto
busai Ukmergėje paima kelei
vius iš atvykstančių autobusų 
iš Zarasų, Utenos, Kovarsko 
Malėtų, Anykščių ir kt.

Tarp Vilniaus ir Kauno ne
užilgo taip pat bus atidarytas 
autobusų susisiekimas.

BERLIN, sausio 9 d. — Vo
kietijos vyriausybė paskelbė 
Įstatymą vokiečių okupuotoje 
Lenkijos dalyje, kuriuo visi 
lenkai turi neatidėliojant ati
duoti autoritetams savo radiio 
priimtuvus. Taip pat kai ku
riose Ukrainos dalyse iš ukrai
niečių atimami radiio priimtu
vai, tačiau kitose dalyse jie pa
liekami.

NACIAI VOKIETINA 
LENKUĄ

VARŠUVA, sausio 9 d. — 
Vokiečių spauda Varšuvoje 
skelbia, ‘kad visoje okupuoto
je Lenkijoje sparčiai vykdo
mas gyventojų vokietinimas. 
Varšuvoje iki šiol jau įsteigta 
17 vokiškų mokyklų, o numa- 

Buvęs Vokietijos kaizeris J®“? dar 23 tokias mo- 
Vilius, kuris dabar gyvena 
Olandijoje, sunkiai serga.

kyklas. Visi lenkai raginami 
savo vaikus leisti į vokiečių 
mokyklas.

VILNIAUS KRAŠTE RUOŠIAMASI
ŽEMĖS NUSAUSINIMO DARBAMS

VILNIUS. — Perėmusi Vil
niaus sritį Lietuva čia rado 
labai menkai teišvystytus nu
sausinimo darbus. Iš didesnių 
melioracijos darbų lenkų bu
vo pradėtas tik vienas didesnis 
darbas. Musės upelio ir šoni
nių griovių nusausinimo pro
jektas Maišiogalos valsčiuje.

Lapkričio 16 d., palošęs fut
bolą mokykloje, vaikas susirgo 
paralyžium. Jo rankos, kojos 
ir plaučiai tebėra paraližiuoti. 
Gyvybę jam ligoninėje gydy
tojai palaiko tik dirbtiniais' Buvo numatyta sutvarkyti 20.- 
plaučiais. Gydytojai nežino, ar j 1 kilometro ilgio upelio vagą 
vaikas kada nors galės savo ir nusausinti

dirbti- Darbai šiemet buvo dar ^ik 
gerai pradėti. Vilniaus, Valkininkų 

dieną
visuo- visą laiką buvo iškasta 365 
Dabar kilometrai griovių ir nusau- 

kitiems to- i sinta 5,870 ha ploto. Nusausi-
- I nimo darbai Vilniaus srityje

640 ha plotą.
plaučiais kvėpuoti, bet 
nials plaučiais dabar 
kvėpuoja jau per 51 
Plieniniams plaučiams 
menė sudėjo $2.450. 
renkamos aukos 
takiems plaučiams. . MMIIW

Vis dėlto tai toli sveikatą ir buvo pradėti žymiai vėliau, 
gyvybę saugot pažengta! [negu pa® mus: nepriklausomoj

ir Švenčionėlių apskrityse per

Lietuvoje pirmieji melioracijos 
darbai įvykdyti jau 1920 me
tais, o Vilniaus srityje pradėti 
tik 1937 m. Atgautoji Vil
niaus sritis turi apie 6,650 ket
virtainius kilometrus ploto, čia 
vienam ketvirtainiu i kilome
trui tenka tik 55 metrai iš
kastų griovių ir tik 0.9 ha nu
sausinto ploto; nepriklausomoj 
Lietuvoj gi tenka 340 metrų 
griovių vienam ketv. kilome
trui ir apie 9 ha nusausinto 
ploto. Šiuo tarpu ruošiamasi 
nuo ateinančio pavasario pra
dėti ir Vilniaus srityje plačius 
nusausinimo darbus. Visoje 
Valkininkų apskrityje vykdo
mi viešieji darbai, 
grįsti turgavietė ir 
ves. Darbininkai 
darbu ir noriai jo

Pradėta 
tieHti gat- 
patenkinti

Tiinii^Miir n irf*" - -m*****-- 1 — 1

—Gruodžio pradžioje iš Dė
tu vos Į J. Amerikos Valstybes 
išvyko 90 asmenų grupė. Di
desnė išvykusių dalis yra žydų 
tautybės.

—Vilniaus srities gyvento
jams išdarinėja jau pasus. »» . m kttm’T’t
Už pasą reikės mokėti 1.50 N U M A T 0 SUŠVELNINTI 
lt., bet samdomiems laukų KARO CENZŪRA ANGLIJOJ 
darbininkams, 
ūkininkams, 
darbininkams, 
bedarbiams ir beturčiams bei cenzoriaus rezignacija, spėlio- 
ję šeimos nariams pasus duos jama, kad Anglijoje karo cen- 
nemokamai.

mažažemiams i 
viešųjų darbųj 

registruotiems
LONDON, sausio 9 d. —Ry

šium su vyriausiojo Anglijos

—Lapkričio 24 d. buvo pra
dėti vykdyti naujo plento Tur
mantas — Zarasai tiesimo 
darbai. Tas plentas bus 18 
km. ilgio ir Vilniaus .sritį jungs j 
su visa Lietuva.

zūra bus žymiai sušvelninta.

SKIRIA DAUG PINIGŲ VILNIAUS 
PAGELBĖTI ŠELPTI TREMTINIUS

Pieningiausia karvė KALNAS. — Ieškodama liūs pabėgėliui, kurie yra at-
apWr Trakiškh/vipnTPperbūdų palengvinti Lietuvai n aš-| bėgę Į Lietuvą iš buv. Lenki- 
metus ji dav^ 9.552 ku/ ^ai -ridarė dėl Len-Į jos dalių, dabar atitekusiu So-
3.77% riebumo, arba 360.3 kT kar° su4 V.?k!etVa2 ?*!' ne*ų Sąjungai kūne savo no- 
. riphahi radus jos teritorijoje labai di- ru ten non grįžti. Iki gruod io
g‘ _ Įdėliam kiekiui pabėgėlių iš 13 d. per 1.500 tokiu žmonių

Lenkijos ir internuotų lenkų jau išvyko į Sov. Sąjungą. Šve- 
Vilniuie ^arių. vyriausybė kreipėsi į j dijos h* Norvegijos vyriau'v-

Valstybės 1 Sovietų Sąiungos, Vokietijos, bės pareiškė Lietuvai dide’io 
i, Norvegijos su pratimo, bet pareiškė neera-

—Prieš * 19 metų 
veikė Taupomųjų 
Kasų skyrius Nr. 19. kuris vėl j Švedijos, Danijos, Norvegijos supratimo, bet pareišk 
atidarytas ir jau atlieka indė- j ir Jungtinių Amerikos Valsty-1 linčios lenkų pabėgėl 

imti, kadangi jų krašft 
jau 'labai daug atb 
suomiu, kuriais, kaip a 
šia is kaimynais, jos t 
pirmoj eilėj rūpintis, 
tebelaukiau 

♦T u n j 
k&d i 

negali

lių priėmimo ir išmokėjimo 
operacijai.

—Dabartiniu 
krašte veikia 
punktų. Juose 
dytojai. Lenkų 
Vilniaus .krašte 
katoa punktų.

metu Vilniaus 
20 sveikatos 

dirba 26 gy
vai dym o metu 
buvo 12 svei-

biu vyriausybes, prašydama 
priimti Į savo kraštus bent da
li Lenkijos pabėgėlių, atsira
dusių Lietuvos teritorijoje.

Sovietų Sąjunga nelaukusi 
i atsiuntė tam tikrą komisiją, 

• į kuri perima tuos internuotuo- 
^siug Lietuvoje karius ir civi-

n įjos 
sakė, 
imti

♦
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